
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 122327 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 218/8241/24.01.2017 
κοινής απόφασης του Υπουργού και του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
(Β’ 267), σε συμμόρφωση προς την εκτελεστι-
κή Οδηγία (EE) 2025/145 της Επιτροπής (L της 
30.01.2025).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1, 3 και 4 του άρθρου 7 και της παρ. 6 

του άρθρου 16 του ν. 1564/1985 «Οργάνωση παρα-
γωγής και Εμπορίας του πολλαπλασιαστικού υλικού 
φυτικών ειδών» (Α’ 164), όπως η παρ. 1 του άρθρου 7 
τροποποιήθηκε με το πρώτο εδάφιο της παρ.  5 του 
άρθρου 2 του ν. 2040/1992 (Α’ 70) και το άρθρο 5 του 
ν. 2732/1999 (Α’ 154), η παρ. 4 του άρθρου 7 προστέθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 2325/1995 (Α’ 153) και 
η παρ. 6 του άρθρου16 τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 
του ν. 2325/1995,

β) της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 
«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78),

γ) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Την υπ’ αρ. 2749/01.11.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο 
Σταμενίτη» (Β’ 6049).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

4. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Με την απόφαση αυτή τροποποιείται η υπ’ αρ. 218/ 
8241/24.01.2017 κοινή απόφαση του Υπουργού και 
του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων «Τεχνικός Κανονισμός σε συμμόρφωση προς την 
εκτελεστική Οδηγία 2014/98/ΕΕ της Επιτροπής, της 
15ης Οκτωβρίου 2014, για την εφαρμογή της οδηγίας 
2008/90/ΕΚ του Συμβουλίου όσον αφορά τις ειδικές 
απαιτήσεις για τα γένη και είδη οπωροφόρων φυτών που 
αναφέρονται στο Παράρτημα Ι, τις ειδικές απαιτήσεις που 
πρέπει να πληρούνται από τους προμηθευτές, καθώς και 
λεπτομερείς κανόνες για τις επίσημες επιθεωρήσεις (ΕΕ L 
298/16-10-2014, σ.22)» (Β’ 267), σε συμμόρφωση προς την 
εκτελεστική Οδηγία (EE) 2025/145 της Επιτροπής της 29ης 
Ιανουαρίου 2025 για την τροποποίηση της εκτελεστικής 
οδηγίας 2014/98/ΕΕ όσον αφορά ορισμένους ενωσιακούς 
ρυθμιζόμενους επιβλαβείς οργανισμούς μη καραντίνας, 
συγκεκριμένα τον ιό της δακτυλιωτής κηλίδωσης του κα-
πνού, τον ιό της δακτυλιωτής κηλίδωσης της τομάτας, το 
Pucciniastrum minimum (Schweinitz) Arthur και τον πα-
θογόνο παράγοντα του μωσαϊκού της συκιάς, καθώς και 
για τη διόρθωση της εν λόγω εκτελεστικής οδηγίας όσον 
αφορά τα μέτρα σχετικά με το Candidatus Phytoplasma 
prunorum Seemüller & Schneider (L 30.01.2025).

Άρθρο 2 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 218/8241/24.01.2017 
κοινής υπουργικής απόφασης 
(Άρθρο 1 και Παράρτημα της Εκτελεστικής 
Οδηγίας (ΕΕ) 2025/145)

Τα Παραρτήματα Ι, ΙΙ και IV του άρθρου 34 της υπ’ αρ. 
218/8241/24.01.2017 απόφασης τροποποιούνται ως εξής:

1. Στο παράρτημα I, όπως αυτό αντικαταστάθηκε με την 
υπ’ αρ. 1080/99222/08.04.2020 (Β’ 1415) απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1097/113921/12.04.2023 (Β’ 2644) 
όμοια απόφαση, ο πίνακας τροποποιείται ως εξής:

α) Στη δεύτερη στήλη «ΡΕΟΜΚ», για το είδος «Ficus 
carica L.», διαγράφονται οι καταχωρίσεις «Ιοί, ιοειδή, 
ασθένειες παρεμφερείς με τις ιογενείς και φυτοπλάσματα» 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2470

25391



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25392 Τεύχος B’ 2470/21.05.2025

και «Παθογόνος παράγοντας του μωσαϊκού της συκιάς 
[FGM000]»,

β) στη δεύτερη στήλη «ΡΕΟΜΚ» στην κατηγορία 
«Μύκητες και ωομύκητες», για το γένος «Vaccinium L.», 
προστίθεται η καταχώριση «Pucciniastrum minimum 
Sydow & P. Sydow [THEKMI]». 

2. Στο παράρτημα II, όπως αυτό αντικαταστάθηκε 
με την υπ’ αρ. 1080/99222/08.04.2020 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1097/113921/12.04.2023 
όμοια απόφαση, ο πίνακας αντικαθίσταται από τον 
εξής:

Γένη ή είδη ΡΕΟΜΚ

Castanea sativa Mill. Μύκητες και ωομύκητες
Phytophthora ramorum (απομονωθέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De Cock & Man 
in ‘t Veld [PHYTRA]

Citrus L., Fortunella 
Swingle και Poncirus 
Raf.

Βακτήρια
Spiroplasma citri Saglio et al. [SPIRCI]
Μύκητες και ωομύκητες
Plenodomus tracheiphilus (Petri) Gruyter, Aveskamp & Verkley [DEUTTR]
Ιοί, ιοειδή, ασθένειες παρεμφερείς με τις ιογενείς και φυτοπλάσματα
Παθογόνος παράγοντας της κριστάκορτης των εσπεριδοειδών [CSCC00]
Ιοειδές της εξώκορτης των εσπεριδοειδών [CEVD00]
Παθογόνος παράγοντας της λιθίασης των εσπεριδοειδών [CSI000]
Ιός της κηλίδωσης των φύλλων των εσπεριδοειδών [CLBV00]
Ιός της ψώρωσης των εσπεριδοειδών [CPSV00]
Ιός της τριστέτσας των εσπεριδοειδών (στελέχη απομονωθέντα στην ΕΕ) [CTV000]
Ιός της ποικιλοχλώρωσης των εσπεριδοειδών [CVV000]
Ιοειδές του νανισμού του λυκίσκου [HSVD00]

Corylus avellana L. Ιοί, ιοειδή, ασθένειες παρεμφερείς με τις ιογενείς και φυτοπλάσματα
Ιός του μωσαϊκού της μηλιάς [APMV00]

Cydonia oblonga Mill. Ιοί, ιοειδή, ασθένειες παρεμφερείς με τις ιογενείς και φυτοπλάσματα
Ιός της χλωρωτικής κηλίδωσης των φύλλων της μηλιάς [ACLSV0]
Παθογόνος παράγοντας του ελαστικού ξύλου της μηλιάς [ARW000]
Ιός του βοστρυχοειδούς ξύλου της μηλιάς [ASGV00]
Ιός της βοθρίωσης του ξύλου της μηλιάς [ASPV00]
Παθογόνος παράγοντας της νέκρωσης του φλοιού της αχλαδιάς [PRBN00]
Παθογόνος παράγοντας του σχισίματος του φλοιού της αχλαδιάς [PRBS00]
Ιοειδές του εξανθηματικού έλκους της αχλαδιάς [PBCVD0]
Παθογόνος παράγοντας του τραχέος φλοιού της αχλαδιάς [PRRB00]
Παθογόνος παράγοντας της κίτρινης κηλίδωσης της κυδωνιάς [ARW000]

Fragaria L. Βακτήρια
Xanthomonas fragariae Kennedy & King [XANTFR]
Μύκητες και ωομύκητες
Colletotrichum acutatum Simmonds [COLLAC]
Phytophthora cactorum (Lebert & Cohn) J.Schröter [PHYTCC]
Phytophthora fragariae C.J. Hickman [PHYTFR]
Νηματώδεις
Aphelenchoides besseyi Christie [APLOBE]
Aphelenchoides blastophthorus Franklin [APLOBL]
Aphelenchoides fragariae (Ritzema Bos) Christie [APLOFR]
Aphelenchoides ritzemabosi (Schwartz) Steiner & Buhrer [APLORI]
Ιοί, ιοειδή, ασθένειες παρεμφερείς με τις ιογενείς και φυτοπλάσματα
Ιός του μωσαϊκού της αραβίδας [ARMV00]
Ιός της δακτυλιωτής κηλίδωσης του σμέουρου [RPRSV0]
Ιός της ρυτίδωσης της φράουλας [SCRV00]
Λανθάνων ιός της δακτυλιωτής κηλίδωσης της φράουλας [SLRSV0]
Ιός του ήπιου περιφερειακού κιτρινίσματος της φράουλας [SMYEV0]
Ιός της ποικιλοχλώρωσης της φράουλας [SMOV00]
Ιός της ταινίωσης των νεύρων της φράουλας [SVBV00]
Ιός των μαύρων δακτυλίων της τομάτας [TBRV00]

«



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25393Τεύχος B’ 2470/21.05.2025

Juglans regia L Ιοί, ιοειδή, ασθένειες παρεμφερείς με τις ιογενείς και φυτοπλάσματα
Ιός του καρουλιάσματος των φύλλων της κερασιάς [CLRV00]

Malus Mill. Ιοί, ιοειδή, ασθένειες παρεμφερείς με τις ιογενείς και φυτοπλάσματα
Ιός της χλωρωτικής κηλίδωσης των φύλλων της μηλιάς [ACLSV0]
Ιοειδές των βοθρίων των μήλων [ADFVD0]
Παθογόνος παράγοντας των επίπεδων κλάδων της μηλιάς [AFL000]
Ιός του μωσαϊκού της μηλιάς [APMV00]
Παθογόνος παράγοντας του ελαστικού ξύλου της μηλιάς [ARW000]
Ιοειδές της εσχάρωσης του φλοιού των μήλων [ASSVD0]
Παθογόνος παράγοντας των αστεροειδών ρωγμών των μήλων [APHW00]
Ιός του βοστρυχοειδούς ξύλου της μηλιάς [ASGV00]
Ιός της βοθρίωσης του ξύλου της μηλιάς [ASPV00]
Candidatus Phytoplasma mali Seemüller & Schneider [PHYPMA]
Αλλοιώσεις των καρπών: ατροφικοί καρποί [APCF00], πράσινοι ρυτιδωμένοι 
καρποί [APGC00], καρποί με εξογκώματα (Ben Davis), τραχύς φλοιός [APRSK0], 
αστεροειδείς ρωγμές, καστανέρυθροι δακτύλιοι [APLP00], καστανέρυθρα οζίδια
Ιός της δακτυλιωτής κηλίδωσης της τομάτας [TORSV0]

Olea europaea L. Μύκητες και ωομύκητες
Verticillium dahliae Kleb [VERTDA]
Ιοί, ιοειδή, ασθένειες παρεμφερείς με τις ιογενείς και φυτοπλάσματα
Ιός του μωσαϊκού της αραβίδας [ARMV00]
Ιός του καρουλιάσματος των φύλλων της κερασιάς [CLRV00]
Λανθάνων ιός της δακτυλιωτής κηλίδωσης της φράουλας [SLRSV0]

Prunus dulcis (Miller) 
Webb

Βακτήρια
Xanthomonas arboricola pv. pruni (Smith) Vauterin et al. [XANTPR]
Ιοί, ιοειδή, ασθένειες παρεμφερείς με τις ιογενείς και φυτοπλάσματα
Ιός της χλωρωτικής κηλίδωσης των φύλλων της μηλιάς [ACLSV0]
Ιός του μωσαϊκού της μηλιάς [APMV00]
Candidatus Phytoplasma prunorum Seemüller & Schneider [PHYPPR]
Ιός της ευλογιάς της δαμασκηνιάς (σάρκας) [PPV000]
Ιός του νανισμού της δαμασκηνιάς [PDV000]
Ιός της νεκρωτικής δακτυλιωτής κηλίδωσης των πυρηνόκαρπων [PNRSV0]
Ιός της δακτυλιωτής κηλίδωσης της τομάτας [TORSV0]

Prunus armeniaca L. Βακτήρια
Xanthomonas arboricola pv. pruni (Smith) Vauterin et al. [XANTPR]
Ιοί, ιοειδή, ασθένειες παρεμφερείς με τις ιογενείς και φυτοπλάσματα
Ιός της χλωρωτικής κηλίδωσης των φύλλων της μηλιάς [ACLSV0]
Ιός του μωσαϊκού της μηλιάς [APMV00]
Λανθάνων ιός της βερικοκιάς [ALV000]
Candidatus Phytoplasma prunorum Seemüller & Schneider [PHYPPR]
Ιός της ευλογιάς της δαμασκηνιάς (σάρκας) [PPV000]
Ιός του νανισμού της δαμασκηνιάς [PDV000]
Ιός της νεκρωτικής δακτυλιωτής κηλίδωσης των πυρηνόκαρπων [PNRSV0]
Ιός της δακτυλιωτής κηλίδωσης της τομάτας [TORSV0]



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25394 Τεύχος B’ 2470/21.05.2025

Prunus avium L. και 
Prunus cerasus L.

Βακτήρια
Xanthomonas arboricola pv. pruni (Smith) Vauterin et al. [XANTPR]
Ιοί, ιοειδή, ασθένειες παρεμφερείς με τις ιογενείς και φυτοπλάσματα
Ιός της χλωρωτικής κηλίδωσης των φύλλων της μηλιάς [ACLSV0]
Ιός του μωσαϊκού της μηλιάς [APMV00]
Ιός του μωσαϊκού της αραβίδας [ARMV00]
Candidatus Phytoplasma prunorum Seemüller & Schneider [PHYPPR] 
Ιός της πράσινης δακτυλιωτής ποικιλοχλώρωσης των φύλλων της κερασιάς 
[CGRMV0]
Ιός του καρουλιάσματος των φύλλων της κερασιάς [CLRV00]
Ιός της ποικιλοχλώρωσης των φύλλων της κερασιάς [CMLV00]
Ιός της σκωριόχρου νεκρωτικής ποικιλοχλώρωσης της κερασιάς [CRNRM0]
Ιός 1 και 2 της μικροκαρπίας της κερασιάς [LCHV10], [LCHV20]
Ιός της ευλογιάς της δαμασκηνιάς (σάρκας) [PPV000]
Ιός του νανισμού της δαμασκηνιάς [PDV000]
Ιός της νεκρωτικής δακτυλιωτής κηλίδωσης των πυρηνόκαρπων [PNRSV0]
Ιός της δακτυλιωτής κηλίδωσης του σμέουρου [RPRSV0]
Λανθάνων ιός της δακτυλιωτής κηλίδωσης της φράουλας [SLRSV0]
Ιός των μαύρων δακτυλίων της τομάτας [TBRV00]
Ιός της δακτυλιωτής κηλίδωσης της τομάτας [TORSV0]

Prunus domestica 
L., Prunus salicina 
Lindley και άλλα είδη 
Prunus L. ευπαθή 
στον ιό της ευλογιάς 
της δαμασκηνιάς 
στην περίπτωση των 
υβριδίων Prunus L.

Βακτήρια
Xanthomonas arboricola pv. pruni (Smith) Vauterin et al. [XANTPR]
Ιοί, ιοειδή, ασθένειες παρεμφερείς με τις ιογενείς και φυτοπλάσματα
Ιός της χλωρωτικής κηλίδωσης των φύλλων της μηλιάς [ACLSV0]
Ιός του μωσαϊκού της μηλιάς [APMV00]
Candidatus Phytoplasma prunorum Seemüller & Schneider [PHYPPR]
Λανθάνων ιός της δακτυλιωτής κηλίδωσης της μυροβαλάνου [MLRSV0]
Ιός της ευλογιάς της δαμασκηνιάς (σάρκας) [PPV000]
Ιός του νανισμού της δαμασκηνιάς [PDV000]
Ιός της νεκρωτικής δακτυλιωτής κηλίδωσης των πυρηνόκαρπων [PNRSV0]
Ιός της δακτυλιωτής κηλίδωσης της τομάτας [TORSV0]

Prunus persica (L.) 
Batsch

Βακτήρια
Xanthomonas arboricola pv. pruni (Smith) Vauterin et al. [XANTPR]
Ιοί, ιοειδή, ασθένειες παρεμφερείς με τις ιογενείς και φυτοπλάσματα
Ιός της χλωρωτικής κηλίδωσης των φύλλων της μηλιάς [ACLSV0]
Ιός του μωσαϊκού της μηλιάς [APMV00]
Λανθάνων ιός της βερικοκιάς [ALV000]
Candidatus Phytoplasma prunorum Seemüller & Schneider [PHYPPR]
Ιοειδές του λανθάνοντος μωσαϊκού της ροδακινιάς [PLMVD0]
Ιός της ευλογιάς της δαμασκηνιάς (σάρκας) [PPV000]
Ιός του νανισμού της δαμασκηνιάς [PDV000]
Ιός της νεκρωτικής δακτυλιωτής κηλίδωσης των πυρηνόκαρπων [PNRSV0]
Λανθάνων ιός της δακτυλιωτής κηλίδωσης της φράουλας [SLRSV0]
Ιός της δακτυλιωτής κηλίδωσης της τομάτας [TORSV0]

Pyrus L. Ιοί, ιοειδή, ασθένειες παρεμφερείς με τις ιογενείς και φυτοπλάσματα
Ιός της χλωρωτικής κηλίδωσης των φύλλων της μηλιάς [ACLSV0]
Παθογόνος παράγοντας του ελαστικού ξύλου της μηλιάς [ARW000]
Ιός του βοστρυχοειδούς ξύλου της μηλιάς [ASGV00]
Ιός της βοθρίωσης του ξύλου της μηλιάς [ASPV00]
Candidatus Phytoplasma pyri Seemüller & Schneider [PHYPPY]
Παθογόνος παράγοντας της νέκρωσης του φλοιού της αχλαδιάς [PRBN00]
Παθογόνος παράγοντας του σχισίματος του φλοιού της αχλαδιάς [PRBS00]
Ιοειδές του εξανθηματικού έλκους της αχλαδιάς [PBCVD0]
Παθογόνος παράγοντας του τραχέος φλοιού της αχλαδιάς [PRRB00]
Παθογόνος παράγοντας της κίτρινης κηλίδωσης της κυδωνιάς [ARW000]



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25395Τεύχος B’ 2470/21.05.2025

Ribes L. Ιοί, ιοειδή, ασθένειες παρεμφερείς με τις ιογενείς και φυτοπλάσματα
Ιός του μωσαϊκού της αραβίδας [ARMV00]
Ιός της αναστροφής του μαύρου φραγκοστάφυλου [BRAV00]
Ιός του μωσαϊκού της αγγουριάς [CMV000]
Ιός σχετιζόμενος με την ταινίωση των νεύρων του πράσινου φραγκοστάφυλου 
[GOVB00]
Ιός της δακτυλιωτής κηλίδωσης του σμέουρου [RPRSV0]
Λανθάνων ιός της δακτυλιωτής κηλίδωσης της φράουλας [SLRSV0]

Rubus L. Μύκητες και ωομύκητες
Phytophthora spp. de Bary [1PHYTG]
Ιοί, ιοειδή, ασθένειες παρεμφερείς με τις ιογενείς και φυτοπλάσματα
Ιός του μωσαϊκού της μηλιάς [APMV00]
Ιός του μωσαϊκού της αραβίδας [ARMV00]
Ιός της νέκρωσης του μαύρου σμέουρου [BRNV00]
Candidatus Phytoplasma rubi Malembic-Maher et al. [PHYPRU]
Ιός του μωσαϊκού της αγγουριάς [CMV000]
Ιός του θαµνώδους νανισµού του σµέουρου [RBDV00]
Ιός της ποικιλοχλώρωσης των φύλλων του σμέουρου [RLMV00]
Ιός της δακτυλιωτής κηλίδωσης του σμέουρου [RPRSV0]
Ιός της χλώρωσης των νεύρων του σμέουρου [RVCV00]
Κίτρινη κηλίδωση του σμέουρου [RYS000]
Ιός του κίτρινου διχτυού της βατομουριάς [RYNV00]
Λανθάνων ιός της δακτυλιωτής κηλίδωσης της φράουλας [SLRSV0]
Ιός των μαύρων δακτυλίων της τομάτας [TBRV00]
Ιός της δακτυλιωτής κηλίδωσης της τομάτας [TORSV0]

Vaccinium L. Μύκητες και ωομύκητες
Phytophthora ramorum (απομονωθέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De Cock & Man 
in ‘t Veld [PHYTRA]
Ιοί, ιοειδή, ασθένειες παρεμφερείς με τις ιογενείς και φυτοπλάσματα
Ιός σχετιζόμενος με το μωσαϊκό του μύρτιλου (γένος ophiovirus) [BLMAV0]
Ιός της κόκκινης δακτυλιωτής κηλίδωσης του μύρτιλου [BRRV00]
Ιός του εγκαύματος του μύρτιλου [BLSCV0]
Ιός της καταπληξίας του μύρτιλου [BLSHV0]
Ιός της νημάτωσης του μύρτιλου [BSSV00]
Candidatus Phytoplasma asteris Lee et al. [PHYPAS]
Candidatus Phytoplasma pruni [PHYPPN]
Candidatus Phytoplasma solani Quaglino et al. [PHYPSO]
Φυτόπλασμα των ανώμαλων ανθέων του κράνμπερι/οξύκοκκου [PHYPFB]
Ιός της δακτυλιωτής κηλίδωσης του καπνού [TRSV0]
Ιός της δακτυλιωτής κηλίδωσης της τομάτας [TORSV0]

3. Το παράρτημα IV, όπως αυτό αντικαταστάθηκε με την υπ’ αρ. 1080/99222/08.04.2020 απόφαση του Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1097/113921/12.04.2023 όμοια απόφαση, 
τροποποιείται ως εξής: 

α) Η παρ. 8 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:
«8. Malus Mill.
α) Όλες οι κατηγορίες
Οπτική επιθεώρηση 
Οι οπτικές επιθεωρήσεις πραγματοποιούνται μία φορά ανά έτος. 
β) Κατηγορία προβασικού υλικού
Δειγματοληψία και δοκιμές
Κάθε προβασικό μητρικό φυτό υποβάλλεται σε δειγματοληψία και δοκιμές δεκαπέντε έτη μετά την αποδοχή του 

ως προβασικού μητρικού φυτού και, εν συνεχεία, ανά δεκαπέντε έτη σχετικά με την παρουσία ΡΕΟΜΚ, εκτός από 
τις ασθένειες που είναι παρεμφερείς με τις ιογενείς και τα ιοειδή που απαριθμούνται στο παράρτημα II, και στην 
περίπτωση που υπάρχουν αμφιβολίες σχετικά με την παρουσία ΡΕΟΜΚ που απαριθμούνται στο παράρτημα I.

».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25396 Τεύχος B’ 2470/21.05.2025

Απαιτήσεις όσον αφορά τη μονάδα παραγωγής, τον 
τόπο παραγωγής ή την περιοχή

Σε περίπτωση που επιτρέπεται παρέκκλιση για την 
παραγωγή προβασικού υλικού σε αγρούς σε συνθή-
κες που δεν εξασφαλίζουν την προστασία από έντομα, 
σύμφωνα με την εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2017/925 
της Επιτροπής, ισχύουν οι ακόλουθες απαιτήσεις για τον 
Candidatus Phytoplasma mali Seemüller & Schneider, 
τον Erwinia amylovora (Βurrill) Winslow et al. και τον ιό 
της δακτυλιωτής κηλίδωσης της τομάτας (ToRSV):

i) Candidatus Phytoplasma mali Seemüller & Schneider
- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα 

φυτά της κατηγορίας προβασικού υλικού παράγονται 
σε περιοχές που πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρχές 
των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 του 
π.δ. 37/2021 (Α’ 94) ως απαλλαγμένες από Candidatus 
Phytoplasma mali Seemüller & Schneider, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα του Candidatus 
Phytoplasma mali Seemüller & Schneider σε πολλαπλα-
σιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά της κατηγορίας 
προβασικού υλικού στη μονάδα παραγωγής κατά την 
τελευταία πλήρη καλλιεργητική περίοδο, και όλα τα φυτά 
που παρουσίαζαν συμπτώματα στο άμεσο περιβάλλον 
εκριζώθηκαν και καταστράφηκαν αμέσως. 

ii) Erwinia amylovora (Βurrill) Winslow et al.
- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα 

φυτά της κατηγορίας προβασικού υλικού παράγονται 
σε περιοχές που πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρχές 
των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 του 
π.δ. 37/2021 ως απαλλαγμένες από Erwinia amylovora 
(Βurrill) Winslow et al., ή

- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 
της κατηγορίας προβασικού υλικού στη μονάδα παρα-
γωγής έχουν επιθεωρηθεί κατά την τελευταία πλήρη καλ-
λιεργητική περίοδο, και όλο το πολλαπλασιαστικό υλικό 
και τα οπωροφόρα φυτά που παρουσίαζαν συμπτώματα 
του Erwinia amylovora (Βurrill) Winslow et al., όπως και 
τυχόν φυτά - ξενιστές γύρω από αυτά, εκριζώθηκαν και 
καταστράφηκαν αμέσως.

iii) Ιός δακτυλιωτής κηλίδωσης της τομάτας (ToRSV):
- Το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα 

φυτά της κατηγορίας προβασικού υλικού παράγονται 
σε περιοχές που πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρχές 
των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 του 
π.δ. 37/2021 ως απαλλαγμένες από τον ToRSV, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα του ToRSV σε πολ-
λαπλασιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά της κατηγο-
ρίας προβασικού υλικού στη μονάδα παραγωγής κατά 
την τελευταία πλήρη καλλιεργητική περίοδο, και όλα τα 
φυτά που παρουσίαζαν συμπτώματα στο άμεσο περι-
βάλλον εκριζώθηκαν και καταστράφηκαν αμέσως.

γ) Κατηγορία βασικού υλικού
Δειγματοληψία και δοκιμές
Στην περίπτωση βασικών μητρικών φυτών που έχουν 

διατηρηθεί σε εντομοστεγείς εγκαταστάσεις, αντιπρο-
σωπευτικό τμήμα βασικών μητρικών φυτών υποβάλλε-
ται σε δειγματοληψία και δοκιμές κάθε δεκαπέντε έτη 
σχετικά με την παρουσία Candidatus Phytoplasma mali 
Seemüller & Schneider. 

Στην περίπτωση βασικών μητρικών φυτών που δεν 
έχουν διατηρηθεί σε εντομοστεγείς εγκαταστάσεις, 
αντιπροσωπευτικό τμήμα βασικών μητρικών φυτών 
υποβάλλεται σε δειγματοληψία και δοκιμές κάθε τρία 
έτη σχετικά με την παρουσία Candidatus Phytoplasma 
mali Seemüller & Schneider. Αντιπροσωπευτικό τμήμα 
βασικών μητρικών φυτών υποβάλλεται σε δειγματολη-
ψία και δοκιμές κάθε δεκαπέντε έτη βάσει εκτίμησης του 
κινδύνου μόλυνσης των εν λόγω φυτών σχετικά με την 
παρουσία ΡΕΟΜΚ, πλην του Candidatus Phytoplasma 
mali Seemüller & Schneider και εκτός από τον ιό της δα-
κτυλιωτής κηλίδωσης της τομάτας (ToRSV), τις ασθένειες 
που είναι παρεμφερείς με τις ιογενείς και τα ιοειδή που 
απαριθμούνται στο παράρτημα II, και στην περίπτωση 
που υπάρχουν αμφιβολίες σχετικά με την παρουσία ΡΕ-
ΟΜΚ που απαριθμούνται στο παράρτημα I. 

Τα βασικά μητρικά φυτά υποβάλλονται σε δειγματολη-
ψία και δοκιμές κάθε είκοσι έτη σχετικά με την παρουσία 
του ιού της δακτυλιωτής κηλίδωσης της τομάτας.

Απαιτήσεις όσον αφορά τη μονάδα παραγωγής, τον 
τόπο παραγωγής ή την περιοχή

i) Candidatus Phytoplasma mali Seemüller & Schneider
- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα 

φυτά της κατηγορίας βασικού υλικού παράγεται σε 
περιοχές που πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρ-
χές των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 
του π.δ.  37/2021 ως απαλλαγμένες από Candidatus 
Phytoplasma mali Seemüller & Schneider, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα του Candidatus 
Phytoplasma mali Seemüller & Schneider σε πολλαπλα-
σιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά της κατηγορίας 
βασικού υλικού στη μονάδα παραγωγής κατά την τε-
λευταία πλήρη καλλιεργητική περίοδο, και όλα τα φυτά 
που παρουσίαζαν συμπτώματα στο άμεσο περιβάλλον 
εκριζώνονται και καταστρέφονται αμέσως.

ii) Erwinia amylovora (Βurrill) Winslow et al.
- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα 

φυτά της κατηγορίας βασικού υλικού παράγονται σε 
περιοχές που πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρχές 
των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 του 
π.δ. 37/2021 ως απαλλαγμένες από Erwinia amylovora 
(Βurrill) Winslow et al., ή

- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 
της κατηγορίας βασικού υλικού στη μονάδα παραγωγής 
επιθεωρούνται κατά την τελευταία πλήρη καλλιεργη-
τική περίοδο, και όλο το πολλαπλασιαστικό υλικό και 
τα οπωροφόρα φυτά που παρουσίαζαν συμπτώματα 
του Erwinia amylovora (Βurrill) Winslow et al., όπως και 
τυχόν φυτά - ξενιστές γύρω από αυτά, εκριζώνονται και 
καταστρέφονται αμέσως.

iii) Ιός δακτυλιωτής κηλίδωσης της τομάτας (ToRSV):
- Το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα 

φυτά της κατηγορίας βασικού υλικού παράγονται σε 
περιοχές που πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρχές 
των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 του 
π.δ. 37/2021 ως απαλλαγμένες από τον ToRSV, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα του ToRSV σε πολ-
λαπλασιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά της κατηγο-
ρίας βασικού υλικού στη μονάδα παραγωγής κατά την 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25397Τεύχος B’ 2470/21.05.2025

τελευταία πλήρη καλλιεργητική περίοδο, και όλα τα φυτά 
που παρουσίαζαν συμπτώματα στο άμεσο περιβάλλον 
εκριζώθηκαν και καταστράφηκαν αμέσως.

δ) Κατηγορία πιστοποιημένου υλικού
Δειγματοληψία και δοκιμές 
Στην περίπτωση πιστοποιημένων μητρικών φυτών 

που έχουν διατηρηθεί σε εντομοστεγείς εγκαταστάσεις, 
αντιπροσωπευτικό τμήμα πιστοποιημένων μητρικών φυ-
τών υποβάλλεται σε δειγματοληψία και δοκιμές κάθε 
δεκαπέντε έτη σχετικά με την παρουσία Candidatus 
Phytoplasma mali Seemüller & Schneider. 

Στην περίπτωση πιστοποιημένων μητρικών φυτών 
που δεν έχουν διατηρηθεί σε εντομοστεγείς εγκαταστά-
σεις, αντιπροσωπευτικό τμήμα πιστοποιημένων μητρι-
κών φυτών υποβάλλεται σε δειγματοληψία και δοκιμές 
κάθε πέντε έτη σχετικά με την παρουσία Candidatus 
Phytoplasma mali Seemüller & Schneider. Αντιπροσω-
πευτικό τμήμα πιστοποιημένων μητρικών φυτών υπο-
βάλλεται σε δειγματοληψία και δοκιμές κάθε δεκαπέ-
ντε έτη βάσει εκτίμησης του κινδύνου μόλυνσης των εν 
λόγω φυτών σχετικά με την παρουσία ΡΕΟΜΚ, πλην του 
Candidatus Phytoplasma mali Seemüller & Schneider 
και εκτός από τον ιό της δακτυλιωτής κηλίδωσης της 
τομάτας (ToRSV), τις ασθένειες που είναι παρεμφερείς με 
τις ιογενείς και τα ιοειδή που απαριθμούνται στο παράρ-
τημα II, και στην περίπτωση που υπάρχουν αμφιβολίες 
σχετικά με την παρουσία ΡΕΟΜΚ που απαριθμούνται 
στο παράρτημα I.

Τα πιστοποιημένα μητρικά φυτά υποβάλλονται σε 
δειγματοληψία και δοκιμές κάθε είκοσι έτη σχετικά με 
την παρουσία του ιού της δακτυλιωτής κηλίδωσης της 
τομάτας.

Τα πιστοποιημένα οπωροφόρα φυτά υποβάλλονται σε 
δειγματοληψία και δοκιμές σε περίπτωση αμφιβολιών 
σχετικά με την παρουσία ΡΕΟΜΚ που απαριθμούνται 
στα παραρτήματα I και II. 

Απαιτήσεις όσον αφορά τη μονάδα παραγωγής, τον 
τόπο παραγωγής ή την περιοχή

i) Candidatus Phytoplasma mali Seemüller & Schneider
- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 

της κατηγορίας πιστοποιημένου υλικού παράγονται σε 
περιοχές που πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρ-
χές των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 
του π.δ.  37/2021 ως απαλλαγμένες από Candidatus 
Phytoplasma mali Seemüller & Schneider, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα του Candidatus 
Phytoplasma mali Seemüller & Schneider σε πολλαπλα-
σιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά της κατηγορίας 
πιστοποιημένου υλικού στη μονάδα παραγωγής κατά 
την τελευταία πλήρη καλλιεργητική περίοδο, και όλα 
τα φυτά που παρουσίαζαν συμπτώματα στο άμεσο πε-
ριβάλλον εκριζώνονται και καταστρέφονται αμέσως, ή

- παρατηρούνται συμπτώματα του Candidatus 
Phytoplasma mali Seemüller & Schneider σε ποσοστό 
που δεν υπερβαίνει το 2 % του πολλαπλασιαστικού υλι-
κού και των οπωροφόρων φυτών της κατηγορίας πι-
στοποιημένου υλικού στη μονάδα παραγωγής κατά την 
τελευταία πλήρη καλλιεργητική περίοδο, και το εν λόγω 
πολλαπλασιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά, καθώς 

και όλα τα φυτά που παρουσιάζουν συμπτώματα στο 
άμεσο περιβάλλον, εκριζώνονται και καταστρέφονται 
αμέσως, και αντιπροσωπευτικό δείγμα του εναπομεί-
ναντος ασυμπτωματικού πολλαπλασιαστικού υλικού και 
οπωροφόρων φυτών στις παρτίδες στις οποίες βρέθη-
καν πολλαπλασιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά που 
παρουσιάζουν συμπτώματα υποβλήθηκε σε δοκιμές και 
διαπιστώθηκε ότι είναι απαλλαγμένο από Candidatus 
Phytoplasma mali Seemüller & Schneider.

ii) Erwinia amylovora (Βurrill) Winslow et al.
- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 

της κατηγορίας πιστοποιημένου υλικού παράγονται σε 
περιοχές που πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρχές 
των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 του 
π.δ. 37/2021 ως απαλλαγμένες από Erwinia amylovora 
(Βurrill) Winslow et al., ή

- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 
της κατηγορίας πιστοποιημένου υλικού στη μονάδα πα-
ραγωγής επιθεωρούνται κατά την τελευταία πλήρη καλ-
λιεργητική περίοδο, και όλο το πολλαπλασιαστικό υλικό 
και τα οπωροφόρα φυτά που παρουσίαζαν συμπτώματα 
του Erwinia amylovora (Βurrill) Winslow et al., όπως και 
τυχόν φυτά - ξενιστές γύρω από αυτά, εκριζώνονται και 
καταστρέφονται αμέσως.

iii) Ιός δακτυλιωτής κηλίδωσης της τομάτας (ToRSV):
- Το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 

της κατηγορίας πιστοποιημένου υλικού παράγονται σε 
περιοχές που πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρχές 
των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 του 
π.δ. 37/2021 ως απαλλαγμένες από τον ToRSV, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα του ToRSV σε πολ-
λαπλασιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά της κατη-
γορίας πιστοποιημένου υλικού στη μονάδα παραγωγής 
κατά την τελευταία πλήρη καλλιεργητική περίοδο, και 
όλα τα φυτά που παρουσίαζαν συμπτώματα στο άμεσο 
περιβάλλον εκριζώθηκαν και καταστράφηκαν αμέσως.

ε) Κατηγορία υλικού CAC
Δειγματοληψία και δοκιμές 
Δειγματοληψία και δοκιμές διενεργούνται σε περίπτω-

ση αμφιβολιών σχετικά με την παρουσία ΡΕΟΜΚ που 
απαριθμούνται στα παραρτήματα I και II.

Απαιτήσεις όσον αφορά τη μονάδα παραγωγής, τον 
τόπο παραγωγής ή την περιοχή

i) Candidatus Phytoplasma mali Seemüller & Schneider
- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 

της κατηγορίας υλικού CAC παράγονται σε περιοχές που 
πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρχές των υποπερ. αα’ 
ή/και δδ’ της περ.  γ’ του άρθρου  3 του π.δ.  37/2021 
ως απαλλαγμένες από Candidatus Phytoplasma mali 
Seemüller & Schneider, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα του Candidatus 
Phytoplasma mali Seemüller & Schneider σε πολλαπλα-
σιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά της κατηγορίας 
υλικού CAC στη μονάδα παραγωγής κατά την τελευταία 
πλήρη καλλιεργητική περίοδο, και όλα τα φυτά που πα-
ρουσίαζαν συμπτώματα στο άμεσο περιβάλλον εκριζώ-
θηκαν και καταστράφηκαν αμέσως, ή

- συμπτώματα του Candidatus Phytoplasma mali 
Seemüller & Schneider έχουν παρατηρηθεί σε ποσοστό 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25398 Τεύχος B’ 2470/21.05.2025

που δεν υπερβαίνει το 2 % του πολλαπλασιαστικού υλι-
κού και των οπωροφόρων φυτών της κατηγορίας υλικού 
CAC στη μονάδα παραγωγής κατά την τελευταία πλήρη 
καλλιεργητική περίοδο, και όλα τα φυτά που παρουσία-
ζαν συμπτώματα στο άμεσο περιβάλλον εκριζώθηκαν και 
καταστράφηκαν αμέσως, και αντιπροσωπευτικό δείγμα 
του εναπομείναντος ασυμπτωματικού πολλαπλασιαστι-
κού υλικού και οπωροφόρων φυτών στις παρτίδες στις 
οποίες βρέθηκαν πολλαπλασιαστικό υλικό και οπωρο-
φόρα φυτά που εμφανίζουν συμπτώματα υποβλήθηκε 
σε δοκιμές και διαπιστώθηκε ότι είναι απαλλαγμένο από 
Candidatus Phytoplasma mali Seemüller & Schneider.

ii) Erwinia amylovora (Βurrill) Winslow et al.
- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 

της κατηγορίας υλικού CAC παράγονται σε περιοχές που 
πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρχές των υποπερ. αα’ 
ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 του π.δ. 37/2021 ως 
απαλλαγμένες από Erwinia amylovora (Βurrill) Winslow 
et al., ή

- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 
της κατηγορίας υλικού CAC στη μονάδα παραγωγής 
έχουν επιθεωρηθεί κατά την τελευταία πλήρη καλλιερ-
γητική περίοδο, και όλο το πολλαπλασιαστικό υλικό και 
τα οπωροφόρα φυτά που παρουσίαζαν συμπτώματα 
Erwinia amylovora (Βurrill) Winslow et al., όπως και τυ-
χόν φυτά - ξενιστές γύρω από αυτά, εκριζώθηκαν και 
καταστράφηκαν αμέσως.

iii) Ιός δακτυλιωτής κηλίδωσης της τομάτας (ToRSV):
- Το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 

της κατηγορίας υλικού CAC παράγονται σε περιοχές που 
πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρχές των υποπερ. αα’ 
ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 του π.δ. 37/2021 ως 
απαλλαγμένες από τον ToRSV, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα του ToRSV σε πολ-
λαπλασιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά της κατη-
γορίας υλικού CAC στη μονάδα παραγωγής κατά την 
τελευταία πλήρη καλλιεργητική περίοδο, και όλα τα φυτά 
που παρουσίαζαν συμπτώματα στο άμεσο περιβάλλον 
εκριζώθηκαν και καταστράφηκαν αμέσως, ή

- παρατηρήθηκαν συμπτώματα του ToRSV σε ποσο-
στό που δεν υπερβαίνει το 2% του πολλαπλασιαστικού 
υλικού και οπωροφόρων φυτών της κατηγορίας υλικού 
CAC στην μονάδα παραγωγής κατά την τελευταία πλήρη 
καλλιεργητική περίοδο, και τα φυτά αυτά που παρουσί-
αζαν συμπτώματα, εκριζώθηκαν και καταστράφηκαν 
αμέσως.».

β) η παρ. 11 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:
«11. Prunus armeniaca L., Prunus avium L., Prunus 

cerasifera Ehrh., Prunus cerasus L., Prunus domestica L., 
Prunus dulcis (Miller) Webb, Prunus persica (L.) Batsch 
και Prunus salicina Lindley

α) Κατηγορία προβασικού υλικού
Οπτική επιθεώρηση 
Οπτικές επιθεωρήσεις διενεργούνται δύο φορές ετησί-

ως σε σχέση με τον Candidatus Phytoplasma prunorum 
Seemüller & Schneider, τον ιό της ευλογιάς της δαμα-
σκηνιάς, τον Xanthomonas arboricola pv. pruni (Smith) 
Vauterin et al. και τον Pseudomonas syringae pv. persicae 
(Prunier, Luisetti & Gardan) Young, Dye & Wilkie [Prunus 

persica (L.) Batsch και Prunus salicina Lindley]. Οπτικές 
επιθεωρήσεις διενεργούνται ετησίως για όλους τους ΡΕ-
ΟΜΚ, εκτός από τον Candidatus Phytoplasma prunorum 
Seemüller & Schneider, τον ιό της ευλογιάς της δαμα-
σκηνιάς, τον Xanthomonas arboricola pv. pruni (Smith) 
Vauterin et al. και τον Pseudomonas syringae pv. persicae 
(Prunier, Luisetti & Gardan) Young, Dye & Wilkie, που απα-
ριθμούνται στα παραρτήματα I και II.

Δειγματοληψία και δοκιμές
Το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 

της κατηγορίας προβασικού υλικού των ειδών Prunus 
armeniaca L., Prunus avium L., Prunus cerasus L., Prunus 
domestica L. και Prunus dulcis (Miller) Webb προέρχο-
νται από μητρικά φυτά τα οποία έχουν υποβληθεί σε 
δοκιμές κατά την προηγούμενη καλλιεργητική περίοδο 
και έχουν βρεθεί απαλλαγμένα από τον ιό της ευλογιάς 
της δαμασκηνιάς. 

Τα προβασικά έρριζα υποκείμενα των ειδών Prunus 
cerasifera Ehrh. και Prunus domestica L. προέρχονται 
από μητρικά φυτά τα οποία έχουν υποβληθεί σε δοκι-
μές κατά την προηγούμενη καλλιεργητική περίοδο και 
έχουν βρεθεί απαλλαγμένα από τον ιό της ευλογιάς της 
δαμασκηνιάς. Τα προβασικά έρριζα υποκείμενα των 
ειδών Prunus cerasifera Ehrh. και Prunus domestica L. 
προέρχονται από μητρικά φυτά τα οποία έχουν υπο-
βληθεί σε δοκιμές κατά τις προηγούμενες πέντε καλ-
λιεργητικές περιόδους και έχουν βρεθεί απαλλαγμένα 
από τον Candidatus Phytoplasma prunorum Seemüller 
& Schneider.

Κάθε προβασικό μητρικό φυτό σε στάδιο ανθοφορίας 
υποβάλλεται σε δειγματοληψία και σε δοκιμές για τον 
ιό του νανισμού της δαμασκηνιάς και τον ιό της νεκρω-
τικής δακτυλιωτής κηλίδωσης των πυρηνόκαρπων ένα 
έτος μετά την αποδοχή του ως προβασικού μητρικού 
φυτού και στη συνέχεια ανά διαστήματα ενός έτους. 
Στην περίπτωση του Prunus persica, κάθε προβασικό 
μητρικό φυτό σε στάδιο ανθοφορίας υποβάλλεται σε 
δειγματοληψία ένα έτος μετά την αποδοχή του ως προ-
βασικού μητρικού φυτού και υποβάλλεται σε δοκιμές για 
το ιοειδές του λανθάνοντος μωσαϊκού της ροδακινιάς.

Κάθε δένδρο που έχει φυτευτεί σκόπιμα για επικονία-
ση και, όπου είναι απαραίτητο, τα κύρια δένδρα επικο-
νίασης στο περιβάλλον υποβάλλονται σε δειγματοληψία 
και σε δοκιμές για τον ιό του νανισμού της δαμασκηνιάς 
και τον ιό της νεκρωτικής δακτυλιωτής κηλίδωσης των 
πυρηνόκαρπων.

Κάθε προβασικό μητρικό φυτό υποβάλλεται σε δειγμα-
τοληψία πέντε έτη μετά την αποδοχή του ως προβασικού 
μητρικού φυτού, και στη συνέχεια ανά διαστήματα πέντε 
ετών, και υποβάλλεται σε δοκιμές για τον Candidatus 
Phytoplasma prunorum Seemüller & Schneider και για 
τον ιό της ευλογιάς της δαμασκηνιάς.

Κάθε προβασικό μητρικό φυτό υποβάλλεται σε δειγ-
ματοληψία δέκα έτη μετά την αποδοχή του ως προβα-
σικού μητρικού φυτού και μετέπειτα κάθε δέκα έτη, και 
υποβάλλεται σε δοκιμές για τους ΡΕΟΜΚ, εκτός από τον 
ιό του νανισμού της δαμασκηνιάς, τον ιό της ευλογιάς 
της δαμασκηνιάς και τον ιό της νεκρωτικής κηλίδωσης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25399Τεύχος B’ 2470/21.05.2025

των πυρηνόκαρπων, που προσβάλλουν τα συγκεκριμέ-
να είδη, τα οποία παρατίθενται στο παράρτημα II, και 
υποβάλλεται σε δοκιμές σε περίπτωση που υπάρχουν 
αμφιβολίες σχετικά με την παρουσία των ΡΕΟΜΚ που 
παρατίθενται στο παράρτημα Ι. Αντιπροσωπευτικό τμή-
μα των προβασικών μητρικών φυτών υποβάλλεται σε 
δειγματοληψία και δοκιμές σε περίπτωση αμφιβολιών 
σχετικά με την παρουσία του Xanthomonas arboricola 
pv. pruni (Smith) Vauterin et al.

Απαιτήσεις όσον αφορά τη μονάδα παραγωγής, τον 
τόπο παραγωγής ή την περιοχή

Σε περίπτωση που επιτρέπεται παρέκκλιση για την 
παραγωγή προβασικού υλικού σε αγρούς σε συνθή-
κες που δεν εξασφαλίζουν την προστασία από έντομα, 
σύμφωνα με την εκτελεστική απόφαση (ΕΕ) 2017/925 
της Επιτροπής, ισχύουν οι ακόλουθες απαιτήσεις για 
τον Candidatus Phytoplasma prunorum Seemüller & 
Schneider, τον ιό της ευλογιάς της δαμασκηνιάς, τον 
Xanthomonas arboricola pv. pruni (Smith) Vauterin et 
al. και τον Pseudomonas syringae pv. persicae (Prunier, 
Luisetti &. Gardan) Young, Dye & Wilkie, και τον ιό της 
δακτυλιωτής κηλίδωσης της τομάτας (ToRSV): 

i) Candidatus Phytoplasma prunorum Seemüller & 
Schneider

- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα 
φυτά της κατηγορίας προβασικού υλικού παράγονται 
σε περιοχές που πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρ-
χές των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 
του π.δ.  37/2021 ως απαλλαγμένες από Candidatus 
Phytoplasma prunorum Seemüller & Schneider, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα του Candidatus 
Phytoplasma prunorum Seemüller & Schneider σε πολ-
λαπλασιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά της κατηγο-
ρίας προβασικού υλικού στη μονάδα παραγωγής κατά 
την τελευταία πλήρη καλλιεργητική περίοδο, και όλα 
τα φυτά που παρουσίαζαν συμπτώματα στο άμεσο πε-
ριβάλλον εκριζώθηκαν και καταστράφηκαν αμέσως, ή

- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 
της κατηγορίας προβασικού υλικού στη μονάδα παρα-
γωγής είναι απομονωμένα από άλλα φυτά - ξενιστές. 
Η απόσταση απομόνωσης της μονάδας παραγωγής 
εξαρτάται από τις περιφερειακές συνθήκες, το είδος του 
πολλαπλασιαστικού υλικού, την παρουσία Candidatus 
Phytoplasma prunorum Seemüller & Schneider στην 
οικεία περιοχή και τους σχετικούς κινδύνους, όπως κα-
θορίζονται από τις αρμόδιες αρχές των υποπερ. αα’ ή/
και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 του π.δ. 37/2021 κατόπιν 
επιθεώρησης.

ii) Ιός της ευλογιάς της δαμασκηνιάς
- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα 

φυτά της κατηγορίας προβασικού υλικού παράγονται 
σε περιοχές που πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρχές 
των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 του 
π.δ. 37/2021 ως απαλλαγμένες από τον ιό της ευλογιάς 
της δαμασκηνιάς, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα του ιού της ευλο-
γιάς της δαμασκηνιάς σε πολλαπλασιαστικό υλικό και 
οπωροφόρα φυτά της κατηγορίας προβασικού υλικού 
στη μονάδα παραγωγής κατά την τελευταία πλήρη 

καλλιεργητική περίοδο, και όλα τα φυτά που παρουσί-
αζαν συμπτώματα στο άμεσο περιβάλλον εκριζώθηκαν 
και καταστράφηκαν αμέσως, ή

- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 
της κατηγορίας προβασικού υλικού στη μονάδα παρα-
γωγής είναι απομονωμένα από άλλα φυτά-ξενιστές. 
Η απόσταση απομόνωσης της μονάδας παραγωγής 
εξαρτάται από τις περιφερειακές συνθήκες, το είδος 
του πολλαπλασιαστικού υλικού, την παρουσία του ιού 
της ευλογιάς της δαμασκηνιάς στην οικεία περιοχή και 
τους σχετικούς κινδύνους, όπως καθορίζονται από τις 
αρμόδιες αρχές των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ του 
άρθρου 3 του π.δ. 37/2021 κατόπιν επιθεώρησης.

iii) Pseudomonas syringae pv. persicae (Prunier, 
Luisetti & Gardan) Young, Dye & Wilkie

- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα 
φυτά της κατηγορίας προβασικού υλικού παράγονται 
σε περιοχές που πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρ-
χές των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 
του π.δ. 37/2021 ως απαλλαγμένες από Pseudomonas 
syringae pv. persicae (Prunier, Luisetti & Gardan) Young, 
Dye & Wilkie, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα του Pseudomonas 
syringae pv. persicae (Prunier, Luisetti & Gardan) Young, 
Dye & Wilkie σε πολλαπλασιαστικό υλικό και οπωροφό-
ρα φυτά της κατηγορίας προβασικού υλικού στη μονάδα 
παραγωγής κατά την τελευταία πλήρη καλλιεργητική 
περίοδο, και όλα τα φυτά που παρουσίαζαν συμπτώματα 
στο άμεσο περιβάλλον εκριζώθηκαν και καταστράφηκαν 
αμέσως.

iv) Ιός δακτυλιωτής κηλίδωσης της τομάτας (ToRSV):
- Το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα 

φυτά της κατηγορίας προβασικού υλικού παράγονται 
σε περιοχές που πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρχές 
των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 του 
π.δ. 37/2021 ως απαλλαγμένες από τον ToRSV, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα του ToRSV σε πολ-
λαπλασιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά της κατηγο-
ρίας προβασικού υλικού στη μονάδα παραγωγής κατά 
την τελευταία πλήρη καλλιεργητική περίοδο, και όλα τα 
φυτά που παρουσίαζαν συμπτώματα στο άμεσο περι-
βάλλον εκριζώθηκαν και καταστράφηκαν αμέσως. 

v) Xanthomonas arboricola pv. pruni (Smith) Vauterin 
et al.

- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα 
φυτά της κατηγορίας προβασικού υλικού παράγονται 
σε περιοχές που πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρ-
χές των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 
του π.δ. 37/2021 ως απαλλαγμένες από Xanthomonas 
arboricola pv. pruni (Smith) Vauterin et al., ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα του Xanthomonas 
arboricola pv. pruni (Smith) Vauterin et al. σε πολλαπλα-
σιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά της κατηγορίας 
προβασικού υλικού στη μονάδα παραγωγής κατά την 
τελευταία πλήρη καλλιεργητική περίοδο, και όλα τα φυτά 
που παρουσίαζαν συμπτώματα στο άμεσο περιβάλλον 
εκριζώθηκαν και καταστράφηκαν αμέσως.

β) Κατηγορίες βασικού υλικού, πιστοποιημένου υλικού 
και υλικού CAC



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25400 Τεύχος B’ 2470/21.05.2025

Οπτική επιθεώρηση 
Η οπτική επιθεώρηση πραγματοποιείται μία φορά ανά 

έτος.
γ) Κατηγορία βασικού υλικού
Δειγματοληψία και δοκιμές 
i) Μητρικά φυτά που έχουν διατηρηθεί σε εντομοστε-

γείς εγκαταστάσεις
Αντιπροσωπευτικό τμήμα των βασικών μητρικών φυ-

τών υποβάλλεται σε δειγματοληψία κάθε τρία έτη και 
υποβάλλεται σε δοκιμές ως προς την παρουσία του ιού 
του νανισμού της δαμασκηνιάς, του ιού της νεκρωτικής 
δακτυλιωτής κηλίδωσης των πυρηνόκαρπων και του ιού 
της ευλογιάς της δαμασκηνιάς. Αντιπροσωπευτικό τμήμα 
των βασικών μητρικών φυτών υποβάλλεται σε δειγμα-
τοληψία κάθε δέκα χρόνια και υποβάλλεται σε δοκιμές 
ως προς την παρουσία του Candidatus Phytoplasma 
prunorum Seemüller & Schneider. 

ii) Μητρικά φυτά που δεν έχουν διατηρηθεί σε εντο-
μοστεγείς εγκαταστάσεις

Αντιπροσωπευτικό τμήμα των βασικών μητρικών φυ-
τών, εκτός εκείνων που προορίζονται για την παραγωγή 
έρριζων υποκειμένων, υποβάλλεται σε δειγματοληψία 
κάθε έτος και υποβάλλεται σε δοκιμές για τον ιό της ευ-
λογιάς της δαμασκηνιάς, κατά τρόπο τέτοιο ώστε όλα τα 
φυτά να έχουν εξεταστεί εντός διαστήματος δέκα ετών. 

Αντιπροσωπευτικό τμήμα των βασικών μητρικών φυ-
τών που προορίζονται για την παραγωγή έρριζων υπο-
κειμένων υποβάλλεται σε δειγματοληψία κάθε έτος και 
υποβάλλεται σε δοκιμές σχετικά με την παρουσία του 
ιού της ευλογιάς της δαμασκηνιάς, και έχει διαπιστωθεί 
ότι είναι απαλλαγμένο από τον εν λόγω ΡΕΟΜΚ.

Αντιπροσωπευτικό τμήμα των βασικών μητρικών φυ-
τών του Prunus domestica L. που προορίζονται για την 
παραγωγή έρριζων υποκειμένων πρέπει να υποβάλλεται 
σε δειγματοληψία και δοκιμές κατά τις πέντε προηγού-
μενες καλλιεργητικές περιόδους όσον αφορά την πα-
ρουσία Candidatus Phytoplasma prunorum Seemüller & 
Schneider και να έχει διαπιστωθεί ότι είναι απαλλαγμένο 
από τον εν λόγω ΡΕΟΜΚ.

Αντιπροσωπευτικό τμήμα των βασικών μητρικών 
φυτών υποβάλλεται σε δειγματοληψία και δοκιμές 
σε περίπτωση αμφιβολιών σχετικά με την παρουσία 
Xanthomonas arboricola pv. pruni (Smith) Vauterin et al. 

Αντιπροσωπευτικό τμήμα βασικών μητρικών φυτών 
υποβάλλεται σε δειγματοληψία και δοκιμές κάθε είκοσι 
έτη βάσει εκτίμησης του κινδύνου μόλυνσης των εν λόγω 
φυτών όσον αφορά την παρουσία του ιού της δακτυλι-
ωτής κηλίδωσης της τομάτας.

Αντιπροσωπευτικό τμήμα βασικών μητρικών φυτών 
υποβάλλεται σε δειγματοληψία και δοκιμές κάθε δέκα 
έτη βάσει εκτίμησης του κινδύνου μόλυνσης των εν 
λόγω φυτών σχετικά με την παρουσία ΡΕΟΜΚ, πλην 
του Candidatus Phytoplasma prunorum Seemüller & 
Schneider, του ιού του νανισμού της δαμασκηνιάς, του 
ιού της νεκρωτικής δακτυλιωτής κηλίδωσης των πυρη-
νόκαρπων, του ιού της ευλογιάς της δαμασκηνιάς και 
του ιού της δακτυλιωτής κηλίδωσης της τομάτας που 
απαριθμούνται στο παράρτημα II, και υποβάλλεται σε 
δοκιμές στην περίπτωση που υπάρχουν αμφιβολίες 

σχετικά με την παρουσία των ΡΕΟΜΚ που απαριθμού-
νται στο παράρτημα I.

- Μητρικά φυτά σε στάδιο ανθοφορίας
Αντιπροσωπευτικό τμήμα των βασικών μητρικών 

φυτών σε στάδιο ανθοφορίας υποβάλλεται σε δειγ-
ματοληψία κάθε έτος και υποβάλλεται σε δοκιμές για 
τον Candidatus Phytoplasma prunorum Seemüller & 
Schneider, τον ιό του νανισμού της δαμασκηνιάς και 
τον ιό της νεκρωτικής δακτυλιωτής κηλίδωσης των πυ-
ρηνόκαρπων με βάση εκτίμηση κινδύνου μόλυνσης των 
εν λόγω φυτών.

Στην περίπτωση του Prunus persica (L.) Batsch, αντι-
προσωπευτικό τμήμα των βασικών μητρικών φυτών σε 
στάδιο ανθοφορίας υποβάλλεται σε δειγματοληψία κάθε 
έτος και υποβάλλεται σε δοκιμές για το ιοειδές του λαν-
θάνοντος μωσαϊκού της ροδακινιάς με βάση εκτίμηση 
κινδύνου μόλυνσης των εν λόγω φυτών.

Αντιπροσωπευτικό τμήμα των δένδρων που φυτεύο-
νται με σκοπό την επικονίαση και, όπου είναι απαραίτη-
το, τα κύρια δένδρα επικονίασης στο περιβάλλον υπο-
βάλλονται σε δειγματοληψία και σε δοκιμές για τον ιό 
του νανισμού της δαμασκηνιάς και τον ιό της νεκρωτικής 
δακτυλιωτής κηλίδωσης των πυρηνόκαρπων με βάση 
εκτίμηση κινδύνου μόλυνσης των εν λόγω φυτών. 

- Μητρικά φυτά εκτός σταδίου ανθοφορίας
Αντιπροσωπευτικό τμήμα των βασικών μητρικών φυ-

τών εκτός σταδίου ανθοφορίας που δεν έχουν διατη-
ρηθεί σε εντομοστεγείς εγκαταστάσεις υποβάλλεται σε 
δειγματοληψία και σε δοκιμές κάθε τρία χρόνια σχετικά 
με την παρουσία του ιού του νανισμού της δαμασκη-
νιάς, του ιού της νεκρωτικής δακτυλιωτής κηλίδωσης 
των πυρηνόκαρπων και του Candidatus Phytoplasma 
prunorum Seemüller & Schneider βάσει εκτίμησης του 
κινδύνου μόλυνσης των εν λόγω φυτών. 

δ) Κατηγορία πιστοποιημένου υλικού
Δειγματοληψία και δοκιμές 
i) Μητρικά φυτά που έχουν διατηρηθεί σε εντομοστε-

γείς εγκαταστάσεις
Αντιπροσωπευτικό τμήμα των πιστοποιημένων μητρι-

κών φυτών υποβάλλεται σε δειγματοληψία κάθε πέντε 
έτη και υποβάλλεται σε δοκιμές ως προς την παρουσία 
του ιού του νανισμού της δαμασκηνιάς, του ιού της νε-
κρωτικής δακτυλιωτής κηλίδωσης των πυρηνόκαρπων 
και του ιού της ευλογιάς της δαμασκηνιάς, ώστε όλα τα 
φυτά να υποβληθούν σε δοκιμές εντός διαστήματος 
δεκαπέντε ετών. Αντιπροσωπευτικό τμήμα των πιστο-
ποιημένων μητρικών φυτών υποβάλλεται σε δειγματο-
ληψία κάθε δεκαπέντε χρόνια και υποβάλλεται σε δοκι-
μές ως προς την παρουσία του Candidatus Phytoplasma 
prunorum Seemüller & Schneider. 

ii) Μητρικά φυτά που δεν έχουν διατηρηθεί σε εντο-
μοστεγείς εγκαταστάσεις

Αντιπροσωπευτικό τμήμα των πιστοποιημένων μη-
τρικών φυτών υποβάλλεται σε δειγματοληψία κάθε τρία 
έτη και υποβάλλεται σε δοκιμές για τον ιό της ευλογιάς 
της δαμασκηνιάς, κατά τρόπο τέτοιο ώστε όλα τα φυτά 
να έχουν εξεταστεί εντός διαστήματος δεκαπέντε ετών. 

Αντιπροσωπευτικό τμήμα των πιστοποιημένων μη-
τρικών φυτών που προορίζονται για την παραγωγή 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25401Τεύχος B’ 2470/21.05.2025

έρριζων υποκειμένων υποβάλλεται σε δειγματοληψία 
κάθε έτος και υποβάλλεται σε δοκιμές σχετικά με την 
παρουσία του ιού της ευλογιάς της δαμασκηνιάς, και 
έχει διαπιστωθεί ότι είναι απαλλαγμένο από τον εν λόγω 
ΡΕΟΜΚ. Αντιπροσωπευτικό τμήμα των πιστοποιημένων 
μητρικών φυτών των γενών Prunus cerasifera Ehrh. και 
Prunus domestica L. που προορίζονται για την παραγω-
γή έρριζων υποκειμένων έχει υποβληθεί δειγματοληψία 
και δοκιμές κατά τις πέντε προηγούμενες καλλιεργητι-
κές περιόδους όσον αφορά την παρουσία Candidatus 
Phytoplasma prunorum Seemüller & Schneider και διαπι-
στώθηκε ότι είναι απαλλαγμένο από τον εν λόγω ΡΕΟΜΚ.

Αντιπροσωπευτικό τμήμα των πιστοποιημένων μητρι-
κών φυτών υποβάλλεται σε δειγματοληψία και δοκιμές 
σε περίπτωση αμφιβολιών σχετικά με την παρουσία 
Xanthomonas arboricola pv. pruni (Smith) Vauterin et al. 

Αντιπροσωπευτικό τμήμα πιστοποιημένων μητρικών 
φυτών υποβάλλεται σε δειγματοληψία κάθε είκοσι έτη 
και σε δοκιμές βάσει εκτίμησης του κινδύνου μόλυνσης 
των εν λόγω φυτών όσον αφορά την παρουσία του ιού 
της δακτυλιωτής κηλίδωσης της τομάτας.

Αντιπροσωπευτικό τμήμα πιστοποιημένων μητρι-
κών φυτών υποβάλλεται σε δειγματοληψία και δοκιμές 
κάθε δεκαπέντε έτη και υποβάλλεται σε δοκιμές βάσει 
εκτίμησης του κινδύνου μόλυνσης των εν λόγω φυτών 
σχετικά με την παρουσία ΡΕΟΜΚ, πλην του Candidatus 
Phytoplasma prunorum Seemüller & Schneider, του ιού 
του νανισμού της δαμασκηνιάς, του ιού της νεκρωτικής 
δακτυλιωτής κηλίδωσης των πυρηνόκαρπων και του ιού 
της ευλογιάς της δαμασκηνιάς, που απαριθμούνται στο 
παράρτημα II, και υποβάλλεται σε δοκιμές στην περίπτω-
ση που υπάρχουν αμφιβολίες σχετικά με την παρουσία 
των ΡΕΟΜΚ που απαριθμούνται στο παράρτημα I. 

- Μητρικά φυτά σε στάδιο ανθοφορίας
Αντιπροσωπευτικό τμήμα των πιστοποιημένων μη-

τρικών φυτών σε στάδιο ανθοφορίας υποβάλλεται σε 
δειγματοληψία κάθε έτος και υποβάλλεται σε δοκιμές 
για τον Candidatus Phytoplasma prunorum Seemüller 
& Schneider, τον ιό του νανισμού της δαμασκηνιάς και 
τον ιό της νεκρωτικής δακτυλιωτής κηλίδωσης των πυ-
ρηνόκαρπων με βάση εκτίμηση κινδύνου μόλυνσης των 
εν λόγω φυτών. Στην περίπτωση του Prunus persica (L.) 
Batsch, αντιπροσωπευτικό τμήμα των πιστοποιημένων 
μητρικών φυτών σε στάδιο ανθοφορίας υποβάλλεται σε 
δειγματοληψία κάθε έτος και υποβάλλεται σε δοκιμές για 
το ιοειδές του λανθάνοντος μωσαϊκού της ροδακινιάς με 
βάση εκτίμηση κινδύνου μόλυνσης των εν λόγω φυτών.

Αντιπροσωπευτικό τμήμα των δένδρων που φυτεύο-
νται με σκοπό την επικονίαση και, όπου είναι απαραίτη-
το, τα κύρια δένδρα επικονίασης στο περιβάλλον υπο-
βάλλονται σε δειγματοληψία και σε δοκιμές για τον ιό 
του νανισμού της δαμασκηνιάς και τον ιό της νεκρωτικής 
δακτυλιωτής κηλίδωσης των πυρηνόκαρπων με βάση 
εκτίμηση κινδύνου μόλυνσης των εν λόγω φυτών. 

- Μητρικά φυτά εκτός σταδίου ανθοφορίας
Αντιπροσωπευτικό τμήμα των πιστοποιημένων μητρι-

κών φυτών εκτός σταδίου ανθοφορίας που δεν έχουν δι-
ατηρηθεί σε εντομοστεγείς εγκαταστάσεις υποβάλλεται 
σε δειγματοληψία κάθε τρία έτη και υποβάλλεται σε 

δοκιμές για την παρουσία του Candidatus Phytoplasma 
prunorum, του ιού του νανισμού της δαμασκηνιάς και 
του ιού της νεκρωτικής δακτυλιωτής κηλίδωσης των 
πυρηνόκαρπων με βάση εκτίμηση κινδύνου μόλυνσης 
των εν λόγω φυτών.

ε) Κατηγορίες βασικού και πιστοποιημένου υλικού
Απαιτήσεις όσον αφορά τη μονάδα παραγωγής, τον 

τόπο παραγωγής ή την περιοχή
i) Candidatus Phytoplasma prunorum Seemüller & 

Schneider:
- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα 

φυτά των κατηγοριών βασικού και πιστοποιημένου 
υλικού παράγονται σε περιοχές που πιστοποιήθηκαν 
από τις αρμόδιες αρχές των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της 
περ. γ’ του άρθρου 3 του π.δ. 37/2021 ως απαλλαγμένες 
από Candidatus Phytoplasma prunorum Seemüller & 
Schneider, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα του Candidatus 
Phytoplasma prunorum Seemüller & Schneider σε πολ-
λαπλασιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά των κατηγο-
ριών βασικού και πιστοποιημένου υλικού στη μονάδα 
παραγωγής κατά την τελευταία πλήρη καλλιεργητική 
περίοδο, και όλα τα φυτά που παρουσίαζαν συμπτώματα 
στο άμεσο περιβάλλον εκριζώθηκαν και καταστράφηκαν 
αμέσως, ή

- συμπτώματα του Candidatus Phytoplasma prunorum 
Seemüller & Schneider έχουν παρατηρηθεί σε ποσοστό 
που δεν υπερβαίνει το 1 % του πολλαπλασιαστικού υλι-
κού και των οπωροφόρων φυτών της κατηγορίας πι-
στοποιημένου υλικού στη μονάδα παραγωγής κατά την 
τελευταία πλήρη καλλιεργητική περίοδο, όλα τα φυτά 
που παρουσίαζαν συμπτώματα στο άμεσο περιβάλλον 
εκριζώθηκαν και καταστράφηκαν αμέσως, και αντιπρο-
σωπευτικό δείγμα του εναπομείναντος ασυμπτωματικού 
πολλαπλασιαστικού υλικού και οπωροφόρων φυτών στις 
παρτίδες στις οποίες βρέθηκαν φυτά που εμφανίζουν 
συμπτώματα υποβλήθηκε σε δοκιμές και διαπιστώθη-
κε ότι είναι απαλλαγμένο από Candidatus Phytoplasma 
prunorum Seemüller & Schneider.

ii) Ιός της ευλογιάς της δαμασκηνιάς:
- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 

των κατηγοριών βασικού και πιστοποιημένου υλικού 
παράγονται σε περιοχές που πιστοποιήθηκαν από τις 
αρμόδιες αρχές των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ του 
άρθρου 3 του π.δ. 37/2021 ως απαλλαγμένες από τον ιό 
της ευλογιάς της δαμασκηνιάς, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα του ιού της ευλο-
γιάς της δαμασκηνιάς σε πολλαπλασιαστικό υλικό και 
οπωροφόρα φυτά των κατηγοριών βασικού και πιστο-
ποιημένου υλικού στη μονάδα παραγωγής κατά την τε-
λευταία πλήρη καλλιεργητική περίοδο, και όλα τα φυτά 
που παρουσίαζαν συμπτώματα στο άμεσο περιβάλλον 
εκριζώθηκαν και καταστράφηκαν αμέσως, ή

- συμπτώματα του ιού της ευλογιάς της δαμασκηνιάς 
έχουν παρατηρηθεί σε ποσοστό που δεν υπερβαίνει το 
1 % του πολλαπλασιαστικού υλικού και οπωροφόρων 
φυτών της κατηγορίας πιστοποιημένου υλικού στη μονά-
δα παραγωγής κατά την τελευταία πλήρη καλλιεργητική 
περίοδο, όλα τα φυτά που παρουσίαζαν συμπτώματα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25402 Τεύχος B’ 2470/21.05.2025

στο άμεσο περιβάλλον εκριζώθηκαν και καταστράφηκαν 
αμέσως, και αντιπροσωπευτικό δείγμα του εναπομείνα-
ντος ασυμπτωματικού πολλαπλασιαστικού υλικού και 
οπωροφόρων φυτών στις παρτίδες στις οποίες βρέθη-
καν φυτά που εμφανίζουν συμπτώματα υποβλήθηκε σε 
δοκιμές και διαπιστώθηκε ότι είναι απαλλαγμένο από τον 
ιό της ευλογιάς της δαμασκηνιάς.

iii) Pseudomonas syringae pv. persicae (Prunier, 
Luisetti & Gardan) Young, Dye & Wilkie:

- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 
των κατηγοριών βασικού και πιστοποιημένου υλικού 
παράγονται σε περιοχές που πιστοποιήθηκαν από τις 
αρμόδιες αρχές των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ 
του άρθρου 3 του π.δ. 37/2021 ως απαλλαγμένες από 
Pseudomonas syringae pv. persicae (Prunier, Luisetti & 
Gardan) Young, Dye & Wilkie, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα του Pseudomonas 
syringae pv. persicae (Prunier, Luisetti & Gardan) Young, 
Dye & Wilkie σε πολλαπλασιαστικό υλικό και οπωροφό-
ρα φυτά των κατηγοριών βασικού και πιστοποιημένου 
υλικού στη μονάδα παραγωγής κατά την τελευταία πλή-
ρη καλλιεργητική περίοδο, και όλα τα φυτά που παρουσί-
αζαν συμπτώματα στο άμεσο περιβάλλον εκριζώθηκαν 
και καταστράφηκαν αμέσως, ή

- παρατηρήθηκαν συμπτώματα του Pseudomonas 
syringae pv. persicae (Prunier, Luisetti & Gardan) Young, 
Dye & Wilkie σε ποσοστό που δεν υπερβαίνει το 2 % του 
πολλαπλασιαστικού υλικού και των οπωροφόρων φυ-
τών της κατηγορίας πιστοποιημένου υλικού στη μονάδα 
παραγωγής κατά την τελευταία πλήρη καλλιεργητική 
περίοδο, και το εν λόγω πολλαπλασιαστικό υλικό και 
οπωροφόρα φυτά, καθώς και όλα τα φυτά που παρουσί-
αζαν συμπτώματα στο άμεσο περιβάλλον, εκριζώθηκαν 
και καταστράφηκαν αμέσως.

iv) Ιός της δακτυλιωτής κηλίδωσης της τομάτας 
(ToRSV):

- Το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 
των κατηγοριών βασικού και πιστοποιημένου υλικού 
παράγονται σε περιοχές που πιστοποιήθηκαν από τις 
αρμόδιες αρχές των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ του 
άρθρου 3 του π.δ. 37/2021 ως απαλλαγμένες από τον 
ToRSV, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα του ToRSV σε πολ-
λαπλασιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά των κατηγο-
ριών βασικού και πιστοποιημένου υλικού στη μονάδα 
παραγωγής κατά την τελευταία πλήρη καλλιεργητική 
περίοδο, και όλα τα φυτά που παρουσίαζαν συμπτώματα 
στο άμεσο περιβάλλον εκριζώθηκαν και καταστράφηκαν 
αμέσως.

v) Xanthomonas arboricola pv. pruni (Smith) Vauterin 
et al.:

- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 
των κατηγοριών βασικού και πιστοποιημένου υλικού 
παράγονται σε περιοχές που πιστοποιήθηκαν από τις 
αρμόδιες αρχές των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ 
του άρθρου 3 του π.δ. 37/2021 ως απαλλαγμένες από 
Xanthomonas arboricola pv. pruni (Smith) Vauterin et 
al., ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα του Xanthomonas 
arboricola pv. pruni (Smith) Vauterin et al. σε πολλαπλα-
σιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά των κατηγοριών 
βασικού και πιστοποιημένου υλικού στη μονάδα παρα-
γωγής κατά την τελευταία πλήρη καλλιεργητική περίο-
δο, και όλα τα φυτά που παρουσίαζαν συμπτώματα στο 
άμεσο περιβάλλον εκριζώθηκαν και καταστράφηκαν 
αμέσως, ή

- παρατηρήθηκαν συμπτώματα του Xanthomonas 
arboricola pv. pruni (Smith) Vauterin et al. σε ποσοστό 
που δεν υπερβαίνει το 2 % του πολλαπλασιαστικού 
υλικού και των οπωροφόρων φυτών της κατηγορίας 
πιστοποιημένου υλικού στη μονάδα παραγωγής κατά 
την τελευταία πλήρη καλλιεργητική περίοδο, και το εν 
λόγω πολλαπλασιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά, 
καθώς και όλα τα φυτά που παρουσίαζαν συμπτώματα 
στο άμεσο περιβάλλον, εκριζώθηκαν και καταστράφη-
καν αμέσως.

στ) Κατηγορία υλικού CAC
Δειγματοληψία και δοκιμές
Το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 

της κατηγορίας υλικού CAC προέρχονται από αναγνω-
ρισμένη πηγή υλικού, από την οποία αντιπροσωπευτι-
κό τμήμα έχει υποβληθεί σε δειγματοληψία και δοκιμές 
κατά τις τρεις προηγούμενες καλλιεργητικές περιόδους 
και διαπιστώθηκε ότι είναι απαλλαγμένο από τον ιό της 
ευλογιάς της δαμασκηνιάς.

Τα έρριζα υποκείμενα κατηγορίας υλικού CAC των 
ειδών Prunus cerasifera Ehrh. και Prunus domestica L. 
προέρχονται από αναγνωρισμένη πηγή υλικού, από την 
οποία αντιπροσωπευτικό τμήμα έχει υποβληθεί σε δειγ-
ματοληψία και δοκιμές κατά τα τελευταία πέντε έτη και 
διαπιστώθηκε ότι είναι απαλλαγμένο από τον Candidatus 
Phytoplasma prunorum Seemüller & Schneider και τον 
ιό της ευλογιάς της δαμασκηνιάς.

Αντιπροσωπευτικό τμήμα του πολλαπλασιαστικού 
υλικού και των οπωροφόρων φυτών της κατηγορίας 
υλικού CAC υποβάλλεται σε δειγματοληψία και δοκιμές 
σε περίπτωση αμφιβολιών σχετικά με την παρουσία 
Xanthomonas arboricola pv. pruni (Smith) Vauterin et al.

Αντιπροσωπευτικό τμήμα των οπωροφόρων φυτών 
CAC που δεν παρουσιάζουν συμπτώματα του ιού της 
ευλογιάς της δαμασκηνιάς κατά την οπτική επιθεώρηση 
υποβάλλεται σε δειγματοληψία και δοκιμές με βάση εκτί-
μηση του κινδύνου μόλυνσης των οπωροφόρων φυτών 
αυτών όσον αφορά την παρουσία του εν λόγω ΡΕΟΜΚ 
και στην περίπτωση ύπαρξης φυτών που παρουσιάζουν 
συμπτώματα στο άμεσο περιβάλλον.

Εάν εντοπιστεί πολλαπλασιαστικό υλικό και οπωροφό-
ρα φυτά της κατηγορίας υλικού CAC που παρουσιάζουν 
συμπτώματα του Candidatus Phytoplasma prunorum 
Seemüller & Schneider στη μονάδα παραγωγής μέσω 
οπτικής επιθεώρησης, αντιπροσωπευτικό τμήμα του 
εναπομείναντος ασυμπτωματικού πολλαπλασιαστικού 
υλικού και οπωροφόρων φυτών της κατηγορίας υλικού 
CAC των παρτίδων στις οποίες εντοπίστηκαν πολλαπλα-
σιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά που παρουσιάζουν 
συμπτώματα, υποβάλλεται σε δειγματοληψία και δοκιμές 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25403Τεύχος B’ 2470/21.05.2025

σχετικά με την παρουσία Candidatus Phytoplasma 
prunorum Seemüller & Schneider.

Δειγματοληψία και δοκιμές διενεργούνται σε περί-
πτωση αμφιβολιών σχετικά με την παρουσία ΡΕΟΜΚ, 
πλην του Candidatus Phytoplasma prunorum Seemüller 
& Schneider και του ιού της ευλογιάς της δαμασκηνιάς, 
που απαριθμούνται στα παραρτήματα I και II.

Απαιτήσεις όσον αφορά τη μονάδα παραγωγής, τον 
τόπο παραγωγής ή την περιοχή

i) Candidatus Phytoplasma prunorum Seemüller & 
Schneider

- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 
της κατηγορίας CAC παράγονται σε περιοχές που πιστο-
ποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρχές των υποπερ. αα’ ή/
και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 του π.δ. 37/2021 ως 
απαλλαγμένες από Candidatus Phytoplasma prunorum 
Seemüller & Schneider, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα του Candidatus 
Phytoplasma prunorum Seemüller & Schneider σε πολ-
λαπλασιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά της κατηγο-
ρίας CAC στη μονάδα παραγωγής κατά την τελευταία 
πλήρη καλλιεργητική περίοδο, και όλα τα φυτά που πα-
ρουσίαζαν συμπτώματα στο άμεσο περιβάλλον εκριζώ-
θηκαν και καταστράφηκαν αμέσως, ή

- συμπτώματα του Candidatus Phytoplasma prunorum 
Seemüller & Schneider έχουν παρατηρηθεί σε ποσοστό 
που δεν υπερβαίνει το 1 % του πολλαπλασιαστικού υλι-
κού και των οπωροφόρων φυτών της κατηγορίας υλικού 
CAC στη μονάδα παραγωγής κατά την τελευταία πλήρη 
καλλιεργητική περίοδο, όλα τα φυτά που παρουσίαζαν 
συμπτώματα στο άμεσο περιβάλλον εκριζώθηκαν και 
καταστράφηκαν αμέσως, και αντιπροσωπευτικό δείγμα 
του εναπομείναντος ασυμπτωματικού πολλαπλασιαστι-
κού υλικού και οπωροφόρων φυτών στις παρτίδες στις 
οποίες βρέθηκαν πολλαπλασιαστικό υλικό και οπωρο-
φόρα φυτά που εμφανίζουν συμπτώματα υποβλήθηκε 
σε δοκιμές και διαπιστώθηκε ότι είναι απαλλαγμένο 
από Candidatus Phytoplasma prunorum Seemüller & 
Schneider.

ii) Ιός της ευλογιάς της δαμασκηνιάς
- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 

της κατηγορίας υλικού CAC παράγονται σε περιοχές που 
πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρχές των υποπερ. αα’ 
ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 του π.δ. 37/2021 ως 
απαλλαγμένες από τον ιό της ευλογιάς της δαμασκηνιάς, 
ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα του ιού της ευλο-
γιάς της δαμασκηνιάς σε πολλαπλασιαστικό υλικό και 
οπωροφόρα φυτά της κατηγορίας υλικού CAC στη μονά-
δα παραγωγής κατά την τελευταία πλήρη καλλιεργητική 
περίοδο, και όλα τα φυτά που παρουσίαζαν συμπτώματα 
στο άμεσο περιβάλλον εκριζώθηκαν και καταστράφηκαν 
αμέσως, ή

- συμπτώματα του ιού της ευλογιάς της δαμασκηνιάς 
έχουν παρατηρηθεί σε ποσοστό που δεν υπερβαίνει 
το 1 % του πολλαπλασιαστικού υλικού και των οπωρο-
φόρων φυτών της κατηγορίας υλικού CAC στη μονάδα 
παραγωγής κατά την τελευταία πλήρη καλλιεργητική 
περίοδο, όλα τα φυτά που παρουσίαζαν συμπτώματα 

στο άμεσο περιβάλλον εκριζώθηκαν και καταστράφηκαν 
αμέσως, και αντιπροσωπευτικό δείγμα του εναπομείνα-
ντος ασυμπτωματικού πολλαπλασιαστικού υλικού και 
οπωροφόρων φυτών στις παρτίδες στις οποίες βρέθη-
καν πολλαπλασιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά που 
εμφανίζουν συμπτώματα υποβλήθηκε σε δοκιμές και 
διαπιστώθηκε ότι είναι απαλλαγμένο από τον ιό της ευ-
λογιάς της δαμασκηνιάς.

iii) Pseudomonas syringae pv. persicae (Prunier, 
Luisetti & Gardan) Young, Dye & Wilkie

- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 
της κατηγορίας CAC παράγονται σε περιοχές που πιστο-
ποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρχές των υποπερ. αα’ ή/
και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 του π.δ. 37/2021 ως 
απαλλαγμένες από Pseudomonas syringae pv. persicae 
(Prunier, Luisetti &. Gardan) Young, Dye & Wilkie, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα του Pseudomonas 
syringae pv. persicae (Prunier, Luisetti &. Gardan) Young, 
Dye & Wilkie σε πολλαπλασιαστικό υλικό και οπωροφό-
ρα φυτά της κατηγορίας CAC στη μονάδα παραγωγής 
κατά την τελευταία πλήρη καλλιεργητική περίοδο, και 
όλα τα φυτά που παρουσίαζαν συμπτώματα στο άμεσο 
περιβάλλον εκριζώθηκαν και καταστράφηκαν αμέσως, ή

- παρατηρήθηκαν συμπτώματα του Pseudomonas 
syringae pv. persicae (Prunier, Luisetti &. Gardan) Young, 
Dye & Wilkie σε ποσοστό που δεν υπερβαίνει το 2 % του 
πολλαπλασιαστικού υλικού και των οπωροφόρων φυ-
τών της κατηγορίας υλικού CAC στη μονάδα παραγωγής 
κατά την τελευταία πλήρη καλλιεργητική περίοδο, και το 
εν λόγω πολλαπλασιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά, 
καθώς και όλα τα φυτά που παρουσίαζαν συμπτώματα 
στο άμεσο περιβάλλον, εκριζώθηκαν και καταστράφη-
καν αμέσως.

iv) Ιός δακτυλιωτής κηλίδωσης της τομάτας (ToRSV):
- Το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 

της κατηγορίας υλικού CAC παράγονται σε περιοχές που 
πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρχές των υποπερ. αα’ 
ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 του π.δ. 37/2021 ως 
απαλλαγμένες από τον ToRSV, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα του ToRSV σε πολ-
λαπλασιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά της κατηγο-
ρίας CAC στη μονάδα παραγωγής κατά την τελευταία 
πλήρη καλλιεργητική περίοδο, και όλα τα φυτά που πα-
ρουσίαζαν συμπτώματα στο άμεσο περιβάλλον εκριζώ-
θηκαν και καταστράφηκαν αμέσως, ή

- παρατηρήθηκαν συμπτώματα του ToRSV σε ποσοστό 
που δεν υπερβαίνει το 2% του πολλαπλασιαστικού υλι-
κού και των οπωροφόρων φυτών της κατηγορίας υλικού 
CAC στη μονάδα παραγωγής κατά την τελευταία πλήρη 
καλλιεργητική περίοδο, και τα φυτά αυτά που παρουσι-
άζουν συμπτώματα, εκριζώθηκαν και καταστράφηκαν 
αμέσως.

v) Xanthomonas arboricola pv. pruni (Smith) Vauterin 
et al.

- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 
της κατηγορίας υλικού CAC παράγονται σε περιοχές που 
πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρχές των υποπερ. αα’ 
ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 του π.δ. 37/2021 ως 
απαλλαγμένες από Xanthomonas arboricola pv. pruni 
(Smith) Vauterin et al., ή



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25404 Τεύχος B’ 2470/21.05.2025

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα του Xanthomonas 
arboricola pv. pruni (Smith) Vauterin et al. σε πολλαπλα-
σιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά της κατηγορίας 
υλικού CAC στη μονάδα παραγωγής κατά την τελευταία 
πλήρη καλλιεργητική περίοδο, και όλα τα φυτά που πα-
ρουσίαζαν συμπτώματα στο άμεσο περιβάλλον εκριζώ-
θηκαν και καταστράφηκαν αμέσως, ή

- παρατηρήθηκαν συμπτώματα του Xanthomonas 
arboricola pv. pruni (Smith) Vauterin et al. σε ποσοστό 
που δεν υπερβαίνει το 2 % του πολλαπλασιαστικού υλι-
κού και των οπωροφόρων φυτών της κατηγορίας υλικού 
CAC στη μονάδα παραγωγής κατά την τελευταία πλήρη 
καλλιεργητική περίοδο, και το εν λόγω πολλαπλασιαστι-
κό υλικό και οπωροφόρα φυτά, καθώς και όλα τα φυτά 
που παρουσίαζαν συμπτώματα στο άμεσο περιβάλλον, 
εκριζώθηκαν και καταστράφηκαν αμέσως.».

γ) η παρ. 14 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:
«14. Rubus L.
α) Κατηγορία προβασικού υλικού 
Οπτική επιθεώρηση 
Οι οπτικές επιθεωρήσεις πραγματοποιούνται δύο φο-

ρές ανά έτος. 
Δειγματοληψία και δοκιμές
Κάθε προβασικό μητρικό φυτό υποβάλλεται σε δειγ-

ματοληψία και σε δοκιμές δύο έτη μετά την αποδοχή του 
ως προβασικού μητρικού φυτού, και μετέπειτα κάθε δύο 
έτη για την παρουσία των ΡΕΟΜΚ που απαριθμούνται 
στο παράρτημα II, και στην περίπτωση που υπάρχουν 
αμφιβολίες σχετικά με την παρουσία ΡΕΟΜΚ που απα-
ριθμούνται στο παράρτημα I.

Απαιτήσεις όσον αφορά τη μονάδα παραγωγής, τον 
τόπο παραγωγής ή την περιοχή

- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα 
φυτά της κατηγορίας προβασικού υλικού παράγονται 
σε περιοχές που πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρ-
χές των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 
του π.δ. 37/2021 ως απαλλαγμένες από τους ιούς που 
απαριθμούνται στο παράρτημα ΙΙ για το γένος Rubus L., ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα των ιών που απα-
ριθμούνται στο παράρτημα ΙΙ για το γένος Rubus L. σε 
πολλαπλασιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά της κα-
τηγορίας προβασικού υλικού στη μονάδα παραγωγής 
κατά την τελευταία πλήρη καλλιεργητική περίοδο, και 
όλα τα φυτά που παρουσίαζαν συμπτώματα στο άμεσο 
περιβάλλον εκριζώθηκαν και καταστράφηκαν αμέσως.

β) Κατηγορία βασικού υλικού 
Οπτική επιθεώρηση 
Όταν το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα 

φυτά καλλιεργούνται στον αγρό ή σε δοχεία, πραγμα-
τοποιούνται οπτικές επιθεωρήσεις δύο φορές ανά έτος.

Για το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα 
φυτά που παράγονται από μικροπολλαπλασιασμό και 
διατηρούνται για περίοδο μικρότερη των τριών μηνών, 
είναι αναγκαία μόνο μία οπτική επιθεώρηση κατά τη δι-
άρκεια αυτής της περιόδου.

Δειγματοληψία και δοκιμές 
Δειγματοληψία και δοκιμές διενεργούνται εφόσον 

κατά την οπτική επιθεώρηση υπάρχει ασάφεια ως προς 
την παρουσία συμπτωμάτων του ιού του μωσαϊκού 

της αραβίδας, του ιού της δακτυλιωτής κηλίδωσης του 
σμέουρου, του λανθάνοντος ιού της δακτυλιωτής κηλί-
δωσης της φράουλας, του ιού των μαύρων δακτυλίων 
της τομάτας και του ιού της δακτυλιωτής κηλίδωσης της 
τομάτας. Δειγματοληψία και δοκιμές διενεργούνται εφό-
σον υπάρχουν αμφιβολίες όσον αφορά την παρουσία 
ΡΕΟΜΚ, πλην του ιού του μωσαϊκού της αραβίδας, του 
ιού της δακτυλιωτής κηλίδωσης του σμέουρου, του λαν-
θάνοντος ιού της δακτυλιωτής κηλίδωσης της φράουλας, 
του ιού των μαύρων δακτυλίων της τομάτας και του ιού 
της δακτυλιωτής κηλίδωσης της τομάτας, οι οποίοι απα-
ριθμούνται στα παραρτήματα Ι και II. 

Απαιτήσεις όσον αφορά τη μονάδα παραγωγής, τον 
τόπο παραγωγής ή την περιοχή

i) Σε περίπτωση θετικού αποτελέσματος δοκιμής για 
πολλαπλασιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά της κα-
τηγορίας βασικού υλικού που παρουσιάζουν συμπτώ-
ματα του ιού του μωσαϊκού της αραβίδας, του ιού της 
δακτυλιωτής κηλίδωσης του σμέουρου, του λανθάνο-
ντος ιού της δακτυλιωτής κηλίδωσης της φράουλας, του 
ιού των μαύρων δακτυλίων της τομάτας και του ιού της 
δακτυλιωτής κηλίδωσης της τομάτας, το οικείο πολλα-
πλασιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά εκριζώνονται 
και καταστρέφονται αμέσως.

ii) Απαιτήσεις για ΡΕΟΜΚ, πλην του ιού του μωσαϊκού 
της αραβίδας, του ιού της δακτυλιωτής κηλίδωσης του 
σμέουρου, του λανθάνοντος ιού της δακτυλιωτής κηλί-
δωσης της φράουλας, του ιού των μαύρων δακτυλίων 
της τομάτας και του ιού της δακτυλιωτής κηλίδωσης της 
τομάτας:

Το ποσοστό πολλαπλασιαστικού υλικού και οπωροφό-
ρων φυτών της κατηγορίας βασικού υλικού στη μονάδα 
παραγωγής κατά την τελευταία πλήρη καλλιεργητική 
περίοδο το οποίο παρουσιάζει συμπτώματα καθενός 
από τους ακόλουθους ΡΕΟΜΚ δεν πρέπει να υπερβαίνει:

- το 0,1 % στην περίπτωση:
του Agrobacterium spp. Conn, και
του Rhodococcus fascians Tilford, και το εν λόγω πολ-

λαπλασιαστικό υλικό και τα εν λόγω οπωροφόρα φυτά, 
καθώς και όλα τα φυτά - ξενιστές γύρω από αυτά, εκρι-
ζώθηκαν και καταστράφηκαν.

iii) Απαιτήσεις για όλους τους ιούς:
- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα 

φυτά της κατηγορίας βασικού υλικού παράγονται σε 
περιοχές που πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρχές 
των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 του 
π.δ. 37/2021 ως απαλλαγμένες από τους ιούς που απα-
ριθμούνται στο παράρτημα ΙΙ για το γένος Rubus L., ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα των ιών που απα-
ριθμούνται στο παράρτημα ΙΙ για το γένος Rubus L. σε 
πολλαπλασιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά της κατη-
γορίας βασικού υλικού στη μονάδα παραγωγής κατά την 
τελευταία πλήρη καλλιεργητική περίοδο, και όλα τα φυτά 
που παρουσίαζαν συμπτώματα στο άμεσο περιβάλλον 
εκριζώθηκαν και καταστράφηκαν αμέσως, ή

- συμπτώματα όλων των ιών που απαριθμούνται στα 
παραρτήματα I και II παρατηρήθηκαν σε ποσοστό που 
δεν υπερβαίνει το 0,25 % του πολλαπλασιαστικού υλικού 
και των οπωροφόρων φυτών κατηγορίας βασικού υλικού 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25405Τεύχος B’ 2470/21.05.2025

στη μονάδα παραγωγής κατά την τελευταία πλήρη καλ-
λιεργητική περίοδο, και το εν λόγω πολλαπλασιαστικό 
υλικό και οπωροφόρα φυτά, καθώς και όλα τα φυτά που 
παρουσίαζαν συμπτώματα στο άμεσο περιβάλλον, εκρι-
ζώθηκαν και καταστράφηκαν αμέσως.

γ) Κατηγορία πιστοποιημένου υλικού
Οπτική επιθεώρηση 
Οι οπτικές επιθεωρήσεις πραγματοποιούνται μία φορά 

ανά έτος. 
Δειγματοληψία και δοκιμές 
Δειγματοληψία και δοκιμές διενεργούνται εφόσον 

κατά την οπτική επιθεώρηση υπάρχει ασάφεια ως προς 
την παρουσία συμπτωμάτων του ιού του μωσαϊκού 
της αραβίδας, του ιού της δακτυλιωτής κηλίδωσης του 
σμέουρου, του λανθάνοντος ιού της δακτυλιωτής κηλί-
δωσης της φράουλας, του ιού των μαύρων δακτυλίων 
της τομάτας και του ιού της δακτυλιωτής κηλίδωσης της 
τομάτας. Δειγματοληψία και δοκιμές διενεργούνται εφό-
σον υπάρχουν αμφιβολίες όσον αφορά την παρουσία 
ΡΕΟΜΚ, πλην του ιού του μωσαϊκού της αραβίδας, του 
ιού της δακτυλιωτής κηλίδωσης του σμέουρου, του λαν-
θάνοντος ιού της δακτυλιωτής κηλίδωσης της φράουλας, 
του ιού των μαύρων δακτυλίων της τομάτας και του ιού 
της δακτυλιωτής κηλίδωσης της τομάτας, οι οποίοι απα-
ριθμούνται στα παραρτήματα Ι και II. 

Απαιτήσεις όσον αφορά τη μονάδα παραγωγής, τον 
τόπο παραγωγής ή την περιοχή

i) Σε περίπτωση θετικού αποτελέσματος δοκιμής για 
πολλαπλασιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά της κα-
τηγορίας πιστοποιημένου υλικού που παρουσιάζουν 
συμπτώματα του ιού του μωσαϊκού της αραβίδας, του 
ιού της δακτυλιωτής κηλίδωσης του σμέουρου, του λαν-
θάνοντος ιού της δακτυλιωτής κηλίδωσης της φράου-
λας, του ιού των μαύρων δακτυλίων της τομάτας και του 
ιού της δακτυλιωτής κηλίδωσης της τομάτας, το οικείο 
πολλαπλασιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά εκριζώ-
νονται και καταστρέφονται αμέσως. 

ii) Απαιτήσεις για ΡΕΟΜΚ, πλην του ιού του μωσαϊκού 
της αραβίδας, του ιού της δακτυλιωτής κηλίδωσης του 
σμέουρου, του λανθάνοντος ιού της δακτυλιωτής κηλί-
δωσης της φράουλας, του ιού των μαύρων δακτυλίων 
της τομάτας και του ιού της δακτυλιωτής κηλίδωσης της 
τομάτας:

Το ποσοστό πολλαπλασιαστικού υλικού και οπωρο-
φόρων φυτών της κατηγορίας πιστοποιημένου υλικού 
στη μονάδα παραγωγής κατά την τελευταία πλήρη καλ-
λιεργητική περίοδο το οποίο παρουσιάζει συμπτώματα 
καθενός από τους ακόλουθους ΡΕΟΜΚ δεν πρέπει να 
υπερβαίνει:

- το 0,5 % στην περίπτωση του Resseliella theobaldi 
Barnes,

- το 0,1 % στην περίπτωση:
του Agrobacterium spp. Conn, και
του Rhodococcus fascians Tilford, και το εν λόγω πολ-

λαπλασιαστικό υλικό και τα εν λόγω οπωροφόρα φυτά, 
καθώς και όλα τα φυτά-ξενιστές γύρω από αυτά, εκρι-
ζώθηκαν και καταστράφηκαν.

iii) Απαιτήσεις για όλους τους ιούς:
- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 

της κατηγορίας πιστοποιημένου υλικού παράγονται σε 

περιοχές που πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρχές 
των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 του 
π.δ. 37/2021 ως απαλλαγμένες από τους ιούς που απα-
ριθμούνται στο παράρτημα ΙΙ για το γένος Rubus L., ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα των ιών που απα-
ριθμούνται στο παράρτημα ΙΙ για το γένος Rubus L. σε 
πολλαπλασιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά της κατη-
γορίας πιστοποιημένου υλικού στη μονάδα παραγωγής 
κατά την τελευταία πλήρη καλλιεργητική περίοδο, και 
όλα τα φυτά που παρουσίαζαν συμπτώματα στο άμεσο 
περιβάλλον εκριζώθηκαν και καταστράφηκαν αμέσως, ή

- συμπτώματα όλων των ιών που απαριθμούνται στα 
παραρτήματα I και II παρατηρήθηκαν σε ποσοστό που 
δεν υπερβαίνει το 0,5 % του πολλαπλασιαστικού υλικού 
και των οπωροφόρων φυτών της κατηγορίας πιστοποι-
ημένου υλικού στη μονάδα παραγωγής κατά την τελευ-
ταία πλήρη καλλιεργητική περίοδο, και το εν λόγω πολ-
λαπλασιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά, καθώς και 
όλα τα φυτά που παρουσίαζαν συμπτώματα στο άμεσο 
περιβάλλον, εκριζώθηκαν και καταστράφηκαν αμέσως.

δ) Κατηγορία υλικού CAC
Οπτική επιθεώρηση 
Οι οπτικές επιθεωρήσεις πραγματοποιούνται μία φορά 

ανά έτος.
Δειγματοληψία και δοκιμές 
Δειγματοληψία και δοκιμές διενεργούνται εφόσον 

κατά την οπτική επιθεώρηση υπάρχει ασάφεια ως προς 
την παρουσία συμπτωμάτων του ιού του μωσαϊκού 
της αραβίδας, του ιού της δακτυλιωτής κηλίδωσης του 
σμέουρου, του λανθάνοντος ιού της δακτυλιωτής κηλί-
δωσης της φράουλας, του ιού των μαύρων δακτυλίων 
της τομάτας και του ιού της δακτυλιωτής κηλίδωσης της 
τομάτας. Δειγματοληψία και δοκιμές διενεργούνται εφό-
σον υπάρχουν αμφιβολίες όσον αφορά την παρουσία 
ΡΕΟΜΚ, πλην του ιού του μωσαϊκού της αραβίδας, του 
ιού της δακτυλιωτής κηλίδωσης του σμέουρου, του λαν-
θάνοντος ιού της δακτυλιωτής κηλίδωσης της φράουλας, 
του ιού των μαύρων δακτυλίων της τομάτας και του ιού 
της δακτυλιωτής κηλίδωσης της τομάτας, οι οποίοι απα-
ριθμούνται στα παραρτήματα Ι και II. 

Απαιτήσεις όσον αφορά τη μονάδα παραγωγής, τον 
τόπο παραγωγής ή την περιοχή

- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 
της κατηγορίας υλικού CAC παράγονται σε περιοχές που 
πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρχές των υποπερ. αα’ 
ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 του π.δ. 37/2021 ως 
απαλλαγμένες από τους ΡΕΟΜΚ που απαριθμούνται στα 
παραρτήματα Ι και ΙΙ για το γένος Rubus L.,ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα των ΡΕΟΜΚ που 
απαριθμούνται στα παραρτήματα Ι και ΙΙ για το γένος 
Rubus L. σε πολλαπλασιαστικό υλικό και οπωροφόρα 
φυτά της κατηγορίας υλικό CAC στη μονάδα παραγωγής 
κατά την τελευταία πλήρη καλλιεργητική περίοδο, και

- σε περίπτωση συμπτωμάτων του ToRSV, τα εν λόγω 
συμπτώματα παρατηρήθηκαν σε ποσοστό που δεν υπερ-
βαίνει το 2% του πολλαπλασιαστικού υλικού και οπωρο-
φόρων φυτών της κατηγορίας υλικού CAC στην μονάδα 
παραγωγής κατά την τελευταία πλήρη καλλιεργητική 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25406 Τεύχος B’ 2470/21.05.2025

περίοδο και τα φυτά αυτά που παρουσίαζαν συμπτώμα-
τα, εκριζώθηκαν και καταστράφηκαν αμέσως, και

- σε περίπτωση θετικού αποτελέσματος δοκιμής για 
πολλαπλασιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά της κα-
τηγορίας υλικού CAC που παρουσιάζουν συμπτώματα 
του ιού του μωσαϊκού της αραβίδας, του ιού της δακτυ-
λιωτής κηλίδωσης του σμέουρου, του λανθάνοντος ιού 
της δακτυλιωτής κηλίδωσης της φράουλας, του ιού των 
μαύρων δακτυλίων της τομάτας και του ιού της δακτυ-
λιωτής κηλίδωσης της τομάτας, το οικείο πολλαπλασι-
αστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά εκριζώνονται και 
καταστρέφονται αμέσως.». 

δ) η παρ. 15 «Vaccinium L.» αντικαθίσταται από το 
ακόλουθο κείμενο:

«15. Vaccinium L.
α) Κατηγορία προβασικού υλικού 
Οπτική επιθεώρηση 
Οι οπτικές επιθεωρήσεις πραγματοποιούνται δύο φο-

ρές ανά έτος.
Δειγματοληψία και δοκιμές
Κάθε προβασικό μητρικό φυτό υποβάλλεται σε δειγ-

ματοληψία και σε δοκιμές πέντε έτη μετά την αποδοχή 
του ως προβασικού μητρικού φυτού, και μετέπειτα κάθε 
πέντε έτη για την παρουσία των ΡΕΟΜΚ που απαριθμού-
νται στο παράρτημα II και στην περίπτωση που υπάρ-
χουν αμφιβολίες σχετικά με την παρουσία ΡΕΟΜΚ που 
απαριθμούνται στο παράρτημα I.

β) Κατηγορία βασικού υλικού 
Οπτική επιθεώρηση 
Οι οπτικές επιθεωρήσεις πραγματοποιούνται δύο φο-

ρές άνα έτος. 
Δειγματοληψία και δοκιμές 
Δειγματοληψία και δοκιμές διενεργούνται σε περίπτω-

ση αμφιβολιών σχετικά με την παρουσία ΡΕΟΜΚ που 
απαριθμούνται στα παραρτήματα I και II.

Απαιτήσεις όσον αφορά τη μονάδα παραγωγής, τον 
τόπο παραγωγής ή την περιοχή

i) Agrobacterium tumefaciens (Smith & Townsend) 
Conn

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα του Agrobacterium 
tumefaciens (Smith & Townsend) Conn στη μονάδα πα-
ραγωγής κατά τη διάρκεια της τελευταίας πλήρους καλ-
λιεργητικής περιόδου.

ii) Diaporthe vaccinii Shear
- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα 

φυτά της κατηγορίας βασικού υλικού παράγονται σε 
περιοχές που πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρχές 
των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 του 
π.δ. 37/2021 ως απαλλαγμένες από Diaporthe vaccinii 
Shear, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα του Diaporthe 
vaccinii Shear στη μονάδα παραγωγής κατά τη διάρκεια 
της τελευταίας πλήρους καλλιεργητικής περιόδου.

iii) Exobasidium vaccinii (Fuckel) Woronin και Godronia 
cassandrae (ανάμορφο στάδιο: Topospora myrtilli) Peck

- το ποσοστό πολλαπλασιαστικού υλικού και οπωρο-
φόρων φυτών της κατηγορίας βασικού υλικού στη μονά-
δα παραγωγής κατά την τελευταία πλήρη καλλιεργητική 

περίοδο το οποίο παρουσιάζει συμπτώματα καθενός 
από τους ακόλουθους ΡΕΟΜΚ δεν πρέπει να υπερβαίνει:

- το 0,1 % στην περίπτωση του Godronia cassandrae 
(ανάμορφο στάδιο: Topospora myrtilli) Peck,

- το 0,5 % στην περίπτωση του Exobasidium vaccinii 
(Fuckel) Wortonin, και το εν λόγω πολλαπλασιαστικό 
υλικό και τα εν λόγω οπωροφόρα φυτά, καθώς και όλα 
τα φυτά - ξενιστές γύρω από αυτά, εκριζώθηκαν και κα-
ταστράφηκαν.

iv) Phytophthora ramorum (απομονωθέντα στελέχη 
στην Ε.Ε.) Werres, De Cock & Man in’t Veld:

- To πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα 
φυτά της κατηγορίας βασικού υλικού παράγονται σε 
περιοχές που πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρ-
χές των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 
του π.δ. 37/2021 ως απαλλαγμένες από Phytophthora 
ramorum (απομονωθέντα στελέχη στην Ε.Ε.) Werres, 
De Cock & Man in’t Veld σύμφωνα με τα σχετικά διεθνή 
πρότυπα για τα φυτοϋγειονομικά μέτρα, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα Phytophthora 
ramorum (απομονωθέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De 
Cock & Man in’t Veld σε πολλαπλασιαστικό υλικό και 
οπωροφόρα φυτά της κατηγορίας βασικού υλικού στη 
μονάδα παραγωγής κατά την τελευταία πλήρη βλαστική 
περίοδο.

v) Ιός της δακτυλιωτής κηλίδωσης του καπνού (TRSV) 
και ιός της δακτυλιωτής κηλίδωσης της τομάτας (ToRSV)

- Το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα 
φυτά της κατηγορίας βασικού υλικού παράγονται σε 
περιοχές που πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρχές 
των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 του 
π.δ. 37/2021 ως απαλλαγμένες από τον TRSV και τον 
ToRSV, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα TRSV ή ToRSV στη 
μονάδα παραγωγής κατά την τελευταία πλήρη καλλι-
εργητική περίοδο και όλα τα φυτά που παρουσίαζαν 
συμπτώματα στο άμεσο περιβάλλον εκριζώθηκαν και 
καταστράφηκαν αμέσως.

γ) Κατηγορίες πιστοποιημένου υλικού και υλικού CAC
Οπτική επιθεώρηση 
Οι οπτικές επιθεωρήσεις πραγματοποιούνται μία φορά 

ανά έτος. 
Δειγματοληψία και δοκιμές 
Δειγματοληψία και δοκιμές διενεργούνται σε περίπτω-

ση αμφιβολιών σχετικά με την παρουσία ΡΕΟΜΚ που 
απαριθμούνται στα παραρτήματα I και II.

δ) Κατηγορία πιστοποιημένου υλικού
Απαιτήσεις όσον αφορά τη μονάδα παραγωγής, τον 

τόπο παραγωγής ή την περιοχή
i) Agrobacterium tumefaciens (Smith & Townsend) 

Conn, Exobasidium vaccinii (Fuckel) Woronin και 
Godronia cassandrae (ανάμορφο στάδιο: Topospora 
myrtilli) Peck

- το ποσοστό πολλαπλασιαστικού υλικού και οπωρο-
φόρων φυτών της κατηγορίας πιστοποιημένου υλικού 
στη μονάδα παραγωγής κατά την τελευταία πλήρη καλ-
λιεργητική περίοδο το οποίο παρουσιάζει συμπτώματα 
καθενός από τους ακόλουθους ΡΕΟΜΚ δεν πρέπει να 
υπερβαίνει:

- το 0,5 % στην περίπτωση:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 25407Τεύχος B’ 2470/21.05.2025

του Agrobacterium tumefaciens (Smith & Townsend) 
Conn,

του Godronia cassandrae (ανάμορφο στάδιο: 
Topospora myrtilli) Peck.

- το 1 % στην περίπτωση του Exobasidium vaccinii 
(Fuckel) Wortonin· και το εν λόγω πολλαπλασιαστικό 
υλικό και τα εν λόγω οπωροφόρα φυτά, καθώς και όλα 
τα φυτά-ξενιστές γύρω από αυτά, εκριζώθηκαν και κα-
ταστράφηκαν.

ii) Diaporthe vaccinii Shear
- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 

της κατηγορίας πιστοποιημένου υλικού παράγονται σε 
περιοχές που πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρχές 
των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 του 
π.δ. 37/2021 ως απαλλαγμένες από Diaporthe vaccinii 
Shear, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα του Diaporthe 
vaccinii Shear στη μονάδα παραγωγής κατά τη διάρκεια 
της τελευταίας πλήρους καλλιεργητικής περιόδου.

iii) Phytophthora ramorum (απομονωθέντα στελέχη 
στην Ε.Ε.) Werres, De Cock & Man in’t Veld:

- To πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 
της κατηγορίας πιστοποιημένου υλικού παράγονται σε 
περιοχές που πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρ-
χές των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 
του π.δ. 37/2021 ως απαλλαγμένες από Phytophthora 
ramorum (απομονωθέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De 
Cock & Man in’t Veld σύμφωνα με τα σχετικά διεθνή πρό-
τυπα για τα φυτοϋγειονομικά μέτρα, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα Phytophthora 
ramorum (απομονωθέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De 
Cock & Man in’t Veld σε πολλαπλασιαστικό υλικό και 
οπωροφόρα φυτά της κατηγορίας πιστοποιημένου υλι-
κού στη μονάδα παραγωγής κατά την τελευταία πλήρη 
βλαστική περίοδο,

ή
- το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 

της κατηγορίας πιστοποιημένου υλικού που παρουσιά-
ζουν συμπτώματα Phytophthora ramorum (απομονω-
θέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De Cock & Man in’t Veld 
στη μονάδα παραγωγής και όλα τα φυτά σε ακτίνα 2 
μέτρων από το συμπτωματικό πολλαπλασιαστικό υλικό 
και τα συμπτωματικά οπωροφόρα φυτά εκριζώνονται 
και καταστρέφονται, συμπεριλαμβανομένου του προ-
σκολλημένου εδάφους,

και
- για όλα τα φυτά που βρίσκονται σε ακτίνα 10 m από 

συμπτωματικό πολλαπλασιαστικό υλικό και συμπτωμα-
τικά οπωροφόρα φυτά και κάθε εναπομένον πολλαπλα-
σιαστικό υλικό και οπωροφόρο φυτό από την προσβε-
βλημένη παρτίδα:

- εντός τριών μηνών από την ανίχνευση συμπτωμα-
τικού πολλαπλασιαστικού υλικού και συμπτωματικών 
οπωροφόρων φυτών, δεν παρατηρούνται συμπτώματα 
Phytophthora ramorum (απομονωθέντα στελέχη στην 
ΕΕ) Werres, De Cock & Man in ‘t Veld στο εν λόγω πολλα-
πλασιαστικό υλικό και στα εν λόγω οπωροφόρα φυτά σε 
τουλάχιστον δύο επιθεωρήσεις σε κατάλληλες χρονικές 
στιγμές για την ανίχνευση του επιβλαβούς οργανισμού, 

και κατά τη διάρκεια της εν λόγω τρίμηνης περιόδου δεν 
πραγματοποιούνται επεξεργασίες που καταστέλλουν τα 
συμπτώματα του Phytophthora ramorum (απομονωθέ-
ντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De Cock & Man in ‘t Veld, και

- μετά την εν λόγω τρίμηνη περίοδο:
- δεν παρατηρούνται συμπτώματα Phytophthora 

ramorum (απομονωθέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De 
Cock & Man in ‘t Veld στο εν λόγω πολλαπλασιαστικό 
υλικό και στα εν λόγω οπωροφόρα φυτά στη μονάδα 
παραγωγής, ή

- αντιπροσωπευτικό δείγμα του εν λόγω πολλαπλασι-
αστικού υλικού και των εν λόγω οπωροφόρων φυτών 
προς διακίνηση έχει υποβληθεί σε δοκιμή και διαπιστώ-
νεται ότι είναι απαλλαγμένο από Phytophthora ramorum 
(απομονωθέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De Cock & Man 
in ‘t Veld, 

και
- για κάθε άλλο πολλαπλασιαστικό υλικό και τα άλλα 

οπωροφόρα φυτά στη μονάδα παραγωγής:
- δεν παρατηρούνται συμπτώματα Phytophthora 

ramorum (απομονωθέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De 
Cock & Man in ‘t Veld στο εν λόγω πολλαπλασιαστικό 
υλικό και στα εν λόγω οπωροφόρα φυτά στη μονάδα 
παραγωγής, ή

- αντιπροσωπευτικό δείγμα του εν λόγω πολλαπλασι-
αστικού υλικού και των εν λόγω οπωροφόρων φυτών 
προς διακίνηση έχει υποβληθεί σε δοκιμή και διαπιστώ-
νεται ότι είναι απαλλαγμένο από Phytophthora ramorum 
(απομονωθέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De Cock & Man 
in ‘t Veld.

iv) Ιός της δακτυλιωτής κηλίδωσης του καπνού (TRSV) 
και ιός της δακτυλιωτής κηλίδωσης της τομάτας (ToRSV)

- Το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 
της κατηγορίας πιστοποιημένου υλικού παράγονται σε 
περιοχές που πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρχές 
των υποπερ. αα’ ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 του 
π.δ. 37/2021 ως απαλλαγμένες από τον TRSV και τον 
ToRSV, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα TRSV ή ToRSV στη 
μονάδα παραγωγής κατά την τελευταία πλήρη καλλι-
εργητική περίοδο και όλα τα φυτά που παρουσίαζαν 
συμπτώματα στο άμεσο περιβάλλον εκριζώθηκαν και 
καταστράφηκαν αμέσως.

δ) Κατηγορία υλικού CAC
Απαιτήσεις όσον αφορά τη μονάδα παραγωγής, τον 

τόπο παραγωγής ή την περιοχή
i) Phytophthora ramorum (απομονωθέντα στελέχη 

στην Ε.Ε.) Werres, De Cock & Man in’t Veld:
- To πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 

της κατηγορίας υλικού CAC παράγονται σε περιοχές που 
πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρχές των υποπερ. αα’ 
ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 του π.δ. 37/2021 ως 
απαλλαγμένες από Phytophthora ramorum (απομονω-
θέντα στελέχη στην Ε.Ε.) Werres, De Cock & Man in’t Veld 
σύμφωνα με τα σχετικά διεθνή πρότυπα για τα φυτοϋ-
γειονομικά μέτρα, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα Phytophthora 
ramorum (απομονωθέντα στελέχη στην ΕΕ) Werres, De 
Cock & Man in’t Veld σε πολλαπλασιαστικό υλικό και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25408 Τεύχος B’ 2470/21.05.2025

οπωροφόρα φυτά της κατηγορίας υλικού CAC στη μο-
νάδα παραγωγής κατά την τελευταία πλήρη βλαστική 
περίοδο,

ή
- τo πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 

της κατηγορίας υλικού CAC που παρουσιάζουν συμπτώ-
ματα Phytophthora ramorum (απομονωθέντα στελέχη 
στην Ε.Ε.) Werres, De Cock & Man in’t Veld στη μονάδα 
παραγωγής και όλα τα φυτά σε ακτίνα 2 μέτρων από το 
συμπτωματικό πολλαπλασιαστικό υλικό και τα συμπτω-
ματικά οπωροφόρα φυτά εκριζώνονται και καταστρέ-
φονται, συμπεριλαμβανομένου του προσκολλημένου 
εδάφους, και

- για όλα τα φυτά που βρίσκονται σε ακτίνα 10 m από 
συμπτωματικό πολλαπλασιαστικό υλικό και συμπτωμα-
τικά οπωρφόρα φυτά και κάθε εναπομένον πολλαπλα-
σιαστικό υλικό και οπωροφόρα φυτά από την προσβε-
βλημένη παρτίδα:

- εντός τριών μηνών από την ανίχνευση συμπτωμα-
τικού πολλαπλασιαστικού υλικού και συμπτωματικών 
οπωροφόρων φυτών, δεν παρατηρούνται συμπτώμα-
τα Phytophthora ramorum (απομονωθέντα στελέχη 
στην Ε.Ε.) Werres, De Cock & Man in’t Veld στο εν λόγω 
πολλαπλασιαστικό υλικό και στα εν λόγω οπωροφόρα 
φυτά σε τουλάχιστον δύο επιθεωρήσεις σε κατάλληλες 
χρονικές στιγμές για την ανίχνευση του επιβλαβούς 
οργανισμού, και κατά τη διάρκεια την εν λόγω τρί-
μηνης περιόδου δεν πραγματοποιούνται επέμβασεις 
που καταστέλλουν τα συμπτώματα του Phytophthora 
ramorum (απομονωθέντα στελέχη στην Ε.Ε.) Werres, 
De Cock & Man in’t Veld και μετά την εν λόγω τρίμηνη 
περίοδο:

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα Phytophthora 
ramorum (απομονωθέντα στελέχη στην Ε.Ε.) Werres, 
De Cock & Man in’t Veld στο εν λόγω πολλαπλασιαστι-
κό υλικό και στα εν λόγω οπωροφόρα φυτά στη μονάδα 
παραγωγής, ή 

- αντιπροσωπευτικό δείγμα του εν λόγω πολλαπλασι-
αστικού υλικού και των εν λόγω οπωροφόρων φυτών 
προς διακίνηση έχει υποβληθεί σε δοκιμή και διαπιστώ-
νεται ότι είναι απαλλαγμένο από Phytophthora ramorum 
(απομονωθέντα στελέχη στην Ε.Ε.) Werres, De Cock & 
Man in’t Veld,

και

- για κάθε άλλο πολλαπλασιαστικό υλικό και τα άλλα 
οπωροφόρα φυτά στη μονάδα παραγωγής:

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα Phytophthora 
ramorum (απομονωθέντα στελέχη στην Ε.Ε.) Werres, 
De Cock & Man in’t Veld στο εν λόγω πολλαπλασιαστι-
κό υλικό και στα εν λόγω οπωροφόρα φυτά στη μονάδα 
παραγωγής, ή

- αντιπροσωπευτικό δείγμα του εν λόγω πολλαπλασι-
αστικού υλικού και των εν λόγω οπωροφόρων φυτών 
προς διακίνηση έχει υποβληθεί σε δοκιμή και διαπιστώ-
νεται ότι είναι απαλλαγμένο από Phytophthora ramorum 
(απομονωθέντα στελέχη στην Ε.Ε.) Werres, De Cock & 
Man in’t Veld.

ii) Ιός της δακτυλιωτής κηλίδωσης του καπνού (TRSV) 
και ιός της δακτυλιωτής κηλίδωσης της τομάτας (ToRSV)

- Το πολλαπλασιαστικό υλικό και τα οπωροφόρα φυτά 
της κατηγορίας υλικού CAC παράγονται σε περιοχές που 
πιστοποιήθηκαν από τις αρμόδιες αρχές των υποπερ. αα’ 
ή/και δδ’ της περ. γ’ του άρθρου 3 του π.δ. 37/2021 ως 
απαλλαγμένες από τον TRSV και τον ToRSV, ή

- δεν παρατηρούνται συμπτώματα TRSV ή ToRSV στη 
μονάδα παραγωγής κατά την τελευταία πλήρη καλλι-
εργητική περίοδο και όλα τα φυτά που παρουσίαζαν 
συμπτώματα στο άμεσο περιβάλλον εκριζώθηκαν και 
καταστράφηκαν αμέσως, ή

- παρατήρήθηκαν συμπτώματα του TRSV και του 
ToRSV σε ποσοστό που δεν υπερβαίνει το 2% του πολ-
λαπλασιαστικού υλικού και οπωροφόρων φυτών της 
κατηγορίας υλικού CAC στη μονάδα παραγωγής κατά 
την τελευταία πλήρη καλλιεργητική περίοδο, και τα φυτά 
αυτά που παρουσίαζαν συμπτώματα, εκριζώθηκαν και 
καταστράφηκαν αμέσως.».

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος 
(Άρθρο 2 της Εκτελεστικής Οδηγίας ΕΕ 2025/145)

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από την 31η Ιουλίου 
2025.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Μαΐου 2025

Ο Υφυπουργός

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25410 Τεύχος B’ 2470/21.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02024702105250020*


		2025-05-21T20:09:06+0300




